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Олександр Федорук — знаний мистецтвознавець, і не лише 

в Україні, зорієнтований на висвітлення українського мистецтва мину-

лого, мистецьких взаємозв’язків і вільну інтерпретацію мистецької 

творчості сьогодення. Книги цього вченого принесли йому визнання 

й розуміння, що є багато ділянок, імен не розкритих, напівзабутих, обі-

йдених через людську байдужість. Активна участь О. Федорука у мисте-

цтвознавчих журналах, збірниках, колективних монографіях, енцикло-

педичних словниках — це ще одна сторінка діяльності відомого дослід-

ника. Його публікації, написані впродовж десятиріч, у різні часи, за 

різних умов, не втратили ані наукової, ані літературної актуальності 

до сьогодні.

Професійні уподобання О. Федорука обіймають панораму заці-

кавлень: теорія та історія мистецтва, постаті видатних українських 

мистців, аспекти народної творчості й збереження національної мис-

тецької спадщини — повернення в Україну культурних цінностей. 

Матеріали О. Федорука, що охоплюють великий спектр мистецтво-

знавчих уподобань і зацікавлень, друкувалися в українській та зарубіж-

ній періодиці, у різного роду наукових збірниках, монографіях. Бібліо-

графічний покажчик творів О. К. Федорука охоплює увесь комплекс 

напрацьованого автором упродовж багатьох років його творчого неспо-

кійного життя.

Маю сподіватися, що це видання стане у пригоді всім, хто не байду-

жий до долі української культури, хто цікавиться і живе українським 

мистецтвом у тому широкому розумінні цього слова, яке вбирає у себе 

аналіз та інтерпретацію феноменів і явищ цього мистецтва, проникливу 

своєрідність мистців, завдяки яким українське мистецтво посідає од-

не з чільних місць у контексті мистецтва світового. Бібліографічний по-

кажчик праць О. К. Федорука дозволяє розкрити авторський метод ба-

чення, яким живиться будь-який літературно витончений рядок у його 

ПЕРЕДНЄ СЛОВО
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текстах. Пройдено немалий життєвий і творчий шлях. Він був плідний, 

на переломі різних часів, на шляху зустрічей з неординарними творчими 

постатями, як рівно ж державними діячами, політиками, активними 

громадськими лідерами.

Віктор СИДОРЕНКО,

академік НАМ України,

директор Інституту проблем

сучасного мистецтва НАМ України
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Генетичний талант, котрий успадкував Олександр Федорук від сво-

їх батьків, помножений на щоденну напружену працю і любов до рідно-

го краю, за майже п’ять десятиріч дав навдивовиж потужні результати. 

Це великий масив написаних ним монографій, ілюстрованих альбомів 

і каталогів, брошур, повістей, книжок академічного і популярного ха-

рактеру, досліджень, публікацій і тез для наукових збірників, статей для 

енциклопедичних і періодичних видань, оповідань, есеїв, рецензій, 

інтерв’ю, публіцистики. За таким сухим переліком дефініцій перед на-

ми постає людина неординарна і багатовимірна у своїх природних зді-

бностях. В оповідній манері О. Федорука гармонійно поєднується лю-

бов до поетичного, вишуканого й карбованого слова зі зваженою й ана-

літичною думкою вченого. З-під його пера, здається, легко й невимуше-

но постають огляди історичного плину мистецтва чи творчості окремих 

його діячів, а поряд такі зрозумілі для широкого загалу оповідання, есеї, 

статті. У них нуртує авторська думка, лірична захопленість, їм властиві 

філософський виклад, фаховий підхід і небанальний аспект концепту-

альної побудови новітнього погляду на явища минулого чи сучасності.

Витоки небуденності О. Федорука пов’язані передусім з родинами 

його батьків, котрі поєднали вкраїнську й польську кров. Батько Касіян 

у 1929 р. подався в мандри до Європи. Мешкаючи на півночі Франції, 

у департаменті Па-де-Кале, 2 квітня 1937 р. у м. Фук’єр де Лянс він по-

брався з Оленою Левандовською. Їхній син Олександр перші вісім років 

прожив у Франції, після чого він з батьками через французький порт 

Марсель, Одесу і Донбас повернувся на рідну Тернопільщину, до тієї 

частини краю, де межують терени Волині й Поділля. Власне на цих зем-

лях протікає знана в історичній круговерті України річка Збруч, а непо-

далік розташований звитяжний у козацьку добу Збараж. На Тернопільщині 

юнак отримав середню освіту, вищу — у Львові, здобув мистецтвознав-

чий фах за межами України, у «північній Пальмірі» (нині Санкт-

СЛОВО ПРО ОЛЕКСАНДРА ФЕДОРУКА
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Петербург), у стінах славетної Академії мистецтв. Потім — довгі роки 

праці на академічній, державній, громадській, редакторській і педагогіч-

ній нивах. Як наслідок: найвищі вчені ступені, урядові звання і нагоро-

ди, заслужене визнання і шана, а найголовніше — поява милих душі 

й серцю літературних і наукових праць.

Життя О. Федорука можна умовно поділити на три періоди: перший 

до 1968 р., а наступні чотири десятиріччя — розділити майже навпіл, 

рубежем яких є, як і для багатьох із нас, проголошення незалежної 

України в 1991 р.

По закінченні Львівського державного університету ім. Івана 

Франка молодий журналіст і літератор працював у редакціях газет. Ще 

тоді визначився його хист до слова, він захоплено працював над новела-

ми, оповіданнями, друкував матеріали на мистецькі теми. 1968 рік став 

визначальним у його життєвій долі — він вирушив до Києва.

Як мистецтвознавець, О. Федорук дотримується класичних методо-

логічних настанов. Ще в студентські роки він засвоїв засадничі основи 

мистецтвознавчих досліджень чи студій (опис, історія, аналіз, критика 

і синтез та викладення резюме). Аналіз мистецьких творів неодмінно 

включає й суто історіографічне та історіософічне підґрунтя досліджува-

ної доби. Поважну роль відіграє розгляд стилістичних особливостей пе-

ріоду, напрямів мистецтва, мистецьких течій і впливів. При цьому до-

слідник не забуває про генезу, тяглість і безперервність розвитку вкраїн-

ського мистецтва, його самобутні особливості та визначальні риси наці-

ональної творчості. Праці О. Федорука позначені рідкісним для нашої 

мистецтвознавчої науки вмінням розвивати есеїстичну думку і писати 

запашним, добірним словом.

Здобуття мистецтвознавчої освіти й формування світогляду 

О. Федорука припало на роки так званої хрущовської відлиги, яка 

швидко «переросла» у застій, що тривав упродовж другої половини 

1960-х — кінця 1980-х рр. Шістдесятництво в інтелектуальній сфері 

України відіграло свою велику й позитивну роль для тодішньої інтелі-

генції, а відтак і для ширшого громадянства. Наскільки можливо було 

в тодішній обстановці тоталітаризму, українці почали відкривати для 

себе призабуті сторінки нашої національної науки, культури і мисте-

цтва, козацькі літописи, високу поезію Миколи Зерова, Богдана-Ігоря 

Антонича, Олександра Олеся, спадщину в ділянках архітектури, мону-

ментального малярства, красного письменства, музики, театру, народ-

ного епосу, передусім кобзарства. У 1960-ті рр. з’являються нові літера-
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турні твори, високомистецькі фільми, театральні вистави, друкуються 

праці вченого-патріота Григорія Логвина, відкриваються нові імена на-

родних майстрів і академічних мистців, котрі сповідували національну 

ідею.

«Плідне занурення» у джерела рідної культури відбулося для моло-

дого О. Федорука, коли він навчався у Львові й працював у Тернополі. 

Відтоді жива вода цих джерел наснажує вченого і письменника протягом 

усього київського періоду. Ця ж вода грає немовби дзвінкою мелодією 

водограю, подібно рікам Серету, Стрипі й Золотій Липі на рідній 

Тернопільщині, що так стрімко течуть до Дністра й Карпатського гір-

ського масиву. Мені здається, що чарівність, неповторність й краса міста 

Тернополя, де мешкав п. Олександр із своїми рідними, відіграли свою 

естетичну й національно-виховну роль.

Тернопіль як місто має свій шарм, відмінний від Львова, Києва, 

Кам’янця-Подільського, Одеси чи Полтави. У трьох кварталах від вокза-

лу знаходиться гомінкий центр із середньовічним замком на березі про-

сторого озера, підносяться старосвітські храми, поміж зеленню захова-

лися кам’яниці й будинки з архітектурними формами минулих епох. 

Між житловими масивами видніються парки, спокійно несе свої води 

Серет, по-європейськи вихований місцевий люд поважно простує вули-

цями. Погідне й приємне підсоння, гармонія природи й створеного 

людьми, безумовно, благодатно впливали на п. Олександра. Спочатку це 

вилилося у слові, а згодом у поцінуванні й осмисленні прекрасного за 

науковими критеріями.

О. Федорук зростав у свідомій родині, котра так прагнула жити 

на рідній землі. Особливо за Україною тужив батько Олександра — лю-

дина життєво мудра, що споглядала світ доброзичливо, з цікавинкою 

в очах, навколо яких роки поклали маленькі зморшки. Його болі за 

Україною найліпше виразив син у низці своїх оповідань і монографіях. 

Промовисто звучать автобіографічні нотатки про емігрантське життя 

у книзі про Василя Хмелюка: «З розпукою в серці, зі сльозами на очах, 

з клунком у руці, ті перші українці, що зазнали стільки кривди у себе 

вдома і на чужині, де їм судилося увесь вік ходити в емігрантах, до са-

мого гробу нести тягар чужинця: як мені їх жаль, від того жалю стиска-

ється моє серце. Десь ходив поміж тими першими емігрантами і мій 

батько…».

Навчання у Ленінградському інституті живопису, скульптури і архі-

тектури ім. І. Рєпіна, далі — аспірантура і праця в Києві пов’язали 
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О. Федорука більш ніж на три десятиріччя з академічним Інститутом 

ім. М. Рильського. У двох останніх десятиліттях існування Радянського 

Союзу інститут, як і інші установи Академії наук, мусив іти у фарватері 

офіційно-пропагандистської машини. Вчених змушували займатися 

проблемами інтернаціоналізму і дружби народів під егідою «старшого 

брата», комуністичного пафосу радянського мистецтва, обрядовості 

і способу життя. Як дослідник, О. Федорук спеціалізувався на висвітлен-

ні українсько-польських мистецьких зв’язків у ділянці образотворчого 

мистецтва, що в подальшому вияскравилося у дослідженні мистецтва 

країн Східної Європи. У цій ділянці він орав такі перелоги, якими 

до цього майже ніхто в науці не займався. Проникливо й фахово рецен-

зував праці київських, московських, польських, болгарських і словаць-

ких колег. Знаходив велику втіху в написанні повістей про таланти захід-

ноукраїнських земель Корнила Устияновича, Ярослава Пстрака (у спів-

авторстві зі своїм близьким товаришем Михайлом Фіголем), новел 

і розвідок про діячів доби Відродження чи античного світу (1984 р. ви-

йшла друком збірка оповідань «Народжені в Елладі»).

У 1991 р. для України нарешті прийшов довгоочікуваний день волі, 

й у житті О. Федорука наступає кардинальна зміна. У той час його оби-

рають членом Національної комісії у справах ЮНЕСКО, а наступного 

року призначають заступником голови Колегії з питань гуманітарної по-

літики Державної Думи України та головою Національної комісії з пи-

тань повернення в Україну культурних цінностей при Кабінеті Міністрів 

України. За роки своєї державної служби О. Федорук провів надзвичайно 

велику за обсягом роботу, завдяки чому Україні повернуто неоціненні 

цінності культурного й мистецького значення. Серед них твори мистців 

давніх і модерних, наукова, літературна й культурна спадщина діячів роз-

стріляного Відродження і тих, яких тоталітарна система замовчувала 

і таврувала як націоналістів. Нині Україна може пишатися, що згадані 

цінності зберігаються в архівних і бібліотечних сховищах, музейних уста-

новах, чимало їх повернуто до храмів, вони доступні для вивчення і до-

слідження, для естетичного замилування.

З початком 1990-х рр. вчений зосередив свої зусилля на невивчених 

питаннях українського мистецтва ХХ ст., зокрема авангарду, і на тих по-

статях, які творили далеко за межами рідного краю. Приміром, україн-

ський авангард 1910-х — 1930-х рр. досліджували Валентина Маркаде 

у Франції, Мирослава Мудрак у США, Оксана Пеленська та деякі інші 

вчені. Якийсь масив творчих здобутків заборонених і замовчуваних 
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мистців перебував у материковій Україні, а ще більший зберігався і був 

розпорошений у діаспорі. Потрібно було провести не просто активну, 

а ентузіастичну роботу з повернення цих цінностей в Україну. Так що 

перед О. Федоруком стояли не лише державницькі чи наукові завдання, 

а передусім патріотичні — повернути українцям культурні цінності з на-

ступним етапом їхньої популяризації. Це «вилилось» у монографічні 

дослідження про Василя Хмелюка і Миколу Бутовича, альбоми й ката-

логи про Людмилу Морозову, Аку Перейму, Володимира Винниченка, 

публікації й розвідки про Григорія Крука, Михайла Андрієнка-Нечитайла, 

Михайла Бойчука, Темістокла Вірсту, Тетяну Осадцу, Олексу Грищенка, 

Юрія Новосельського, Володимира Макаренка, Іванну Нижник-

Винників, Ірину Твердохліб.

Названі великі за обсягом і класичні за своїм характером книги про 

справді великих мистців — Василя Хмелюка зі східного Поділля і Миколу 

Бутовича з Полтавщини — належать до тих праць, які виводять наше 

мистецтвознавство на зовсім інший якісний рівень. У колоніальній 

Україні ХХ ст. допускалися лише монографічні нариси, а власне фунда-

ментальних монографій було обмаль. Навіть праці про малярську і гра-

фічну творчість геніального Тараса Шевченка, опубліковані у ХХ ст., 

мають невеликий обсяг. Згадаймо дослідників: О. Сластьона (1911), 

О. Новицького (1914, 1930), Д. Антоновича (1937), В. Січинського (1938), 

М. Бурачека (1939), С. Раєвського (1939), П. Говдю (1955), С. Таранушенка 

(1961), П. Білецького (1962), В. Касіяна (1963), Л. Владича (1963), 

Д. Степовика (1986). Дещо більші за обсягом дослідження видрукували 

шевченкознавці З. Тарахан-Береза і В. Яцюк у «застійну» добу і в роки 

незалежної України.

У книгах про В. Хмелюка й М. Бутовича автор дотримується засад-

ничих методів мистецтвознавчих досліджень, про які ми вище вже згаду-

вали. У текст щедро введені цитати зі спогадів, листів, різного роду до-

кументів, завдяки чому перед читачами в усій конкретиці постає доба з її 

реаліями. До речі, це характерно для класики західноєвропейської мис-

тецтвознавчої науки. Цим керувався і уродженець Закарпаття, історик 

мистецтва Ігор Грабар, автор синтетичних праць з історії російського 

мистецтва та фундаментальних монографій про Валентина Сєрова 

та Іллю Рєпіна (у двох томах).

У книжкових виданнях О. Федорука присутня його індивідуаль-

ність, щира захопленість постатями, яким він віддає свою шану; його 

лагідний і поштивий прозовий виклад переплітається з поезією. Остання 
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фахово і гарно поєднана із мистецтвознавчим аналізом, зіставленнями 

і синтезом. У розділі «Орієнтири малярства» із книги «Василь Хмелюк», 

подаючи широкий аналітично висвітлений українсько-французький 

мистецький матеріал, учений визначає: «Актуально постає потреба мо-

нографічної експозиції майстра. Такої ж уваги вимагає творчість 

Андрієнка, Кричевського в Парижі, Крука в Мюнхені, Кміта в Сіднеї, 

Архипенка в Нью-Йорку… Скільки їх розкиданих по світу, наших услав-

лених мистців?». Мало минути ще дванадцять років, аби в Києві аукцій-

ний дім «Дукат» організував велику виставку творів Василя Хмелюка! 

Резюме дослідника: «Малярство Хмелюка формувало впливи французь-

кої малярської школи в Європі, з’єднуючи в собі могутні потоки цивілі-

зації Заходу і Сходу. Творчість Василя Хмелюка ввела українську мис-

тецьку культуру до світового храму європейської культури. Тривало це 

упродовж багатьох десятиліть нашого драматичного століття. Ця твор-

чість сьогодні цивілізованим шляхом повертається назад, до свого рідно-

го дому. Ми готові сприйняти її, розуміючи, що велич нашого земляка 

в Парижі закономірна і виправдана».

У рецензії на це видання академік Микола Мушинка з Пряшева 

у Словаччині відзначив високий рівень монографії, яку автор написав 

«дуже жваво й переконливо», подавши «життєпис В. Хмелюка на тлі то-

гочасних політичних подій. У його праці є частина аналогії з життям ін-

ших українських емігрантів та світових малярів подібної долі». Детально 

охарактеризувавши творчу манеру О. Федорука, пряшівський етнограф 

і літературознавець підкреслив: «Французька критика дуже високо оці-

нювала творчість Хмелюка, вважаючи його неперевершеним колорис-

том. На батьківщині його ім’я не вільно було навіть згадати» (Родовід. — 

1997. — Ч. 1 (15)).

У передмові до наступної монографії О. Федорук так поціновує ви-

значну постать, якою захопився у другій половині 1990-х рр.: «[…] Ми-

кола Бутович як явище національне є водночас органічним явищем єв-

ропейської культури. На американському тлі, де здіймалися великі хвилі 

емоційно-гарячого неофіґуративізму Д. Поллока, М. Ротко, де Коонінґа, 

інших модерних течій, він залишався правдивим європейцем, що плекав 

і оберігав традиції графічного мистецтва — як станкового, так і книжко-

вого. У його творчості перехрещувалися впливи експресіонізму, кон-

структивізму, необарокової віртуальності, — одне слово, засвідчувалася 

європейська (українська, німецька, польська, російська, чеська, фран-

цузька) мистецька присутність».
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Рецензуючи видання про М. Бутовича, доктор мистецтвознавства 

і професор Дмитро Степовик, колега і приятель О. Федорука з аспірант-

ських часів, окреслює його працю такими проникливими словами: «[…] 

хочу сказати про спостережену мною одну рису О. Федорука, властиву 

цій книзі, якої не було у його попередніх працях. Раніше він писав про 

різні мистецькі явища або про творців мистецтва… якось відсторонено, 

ніби обережно, без виразної присутності авторського «я». Ми вважали, 

що так воно й повинно бути: такий Олександр Касьянович у житті, та-

кий він у своїх промовах і в писаних працях. У монографії ж про Бутовича 

автор змінив стереотип думання інших (а може, і його самого) щодо 

своєї вдачі. У всій книзі присутнє живе, зрідка навіть патетичне, доти-

кання автора до предмета його дослідження. Автор не ніяковіє і не со-

ромиться описувати свої почування при зустрічах з родиною Бутовичів 

в Америці, обставини, за яких він вивчав архів художника, навіть про те, 

як нелегко писалася (а ще важче видавалася) його праця» (Образотворче 

мистецтво. — 2002. — № 4).

Дозволю собі як мистецтвознавець (бо вельми шаную наш великий 

талант — Бутовича, котрий єднав мистецькі традиції й модерне їх трак-

тування) зацитувати прикінцеві рядки монографії про цього художника: 

«Раптом я придивився і побачив, як до Бутовича зусібіч просторого «ґей-

ту» гуртом наближаються колишні біженці з рідної землі — Володимир 

Січинський, Олександр Архипенко […] Святослав Гординський, Олекса 

Грищенко, численні мистці-емігранти, а поряд з ними — розстріляні 

Михайло Бойчук, Василь Седляр, закатований Микола Гаврилко, вбита 

Алла Горська… Вони зійшлися в цій осяйній залі, що здаля мерехтіла 

сріблястим фосфорним світлом, стали тісною громадою, єдиною нероз-

дільністю і цілістю. «Як їх багато! — спало на думку. — Хто ж напише про 

їхню долю?..».

А з-поміж них попереду виднілася й виокремлювалася така знайо-

ма, дорога для мене постать Миколи Бутовича. Стало на душі легше: 

з ним прилетів, з ним і відлітаю.

Я сів у літак, заревіли мотори, і життя почало набирати нових 

обертів».

Погодьмося, дуже і дуже рідко трапляється, щоб у мистецтвознав-

чому дослідженні звучали такі поетичні рядки та есеїстичні нотки.

Вище ми вже сказали, що монографії про В. Хмелюка й М. Бу-

товича розкривають нові можливості й нові межі нашої мистецтво-

знавчої науки. За останні два десятиліття активно пройшов процес 
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інституціоналізації вкраїнського мистецтвознавства зі створенням 

мистецьких академій у Києві й Львові. Як у мистецькому житті, так і у 

науці відбуваються зміни, ми є свідками появи широких узагальнень 

і глибоких явищ, пов’язаних із застосуванням новітнього наукового 

інструментарію. Рух мистецтвознавчої науки неможливий без постій-

ної роботи з узагальнення і переосмислення нагромадженого багажу 

знань, він пов’язаний з «процесом розвитку або розкриттям людського 

розуму», як писав вчений-природознавець Володимир Вернадський. 

Нарешті наприкінці ХХ — на початку ХХІ ст. з’явилися солідні за об-

сягом дослідження українських авторів про діячів української культу-

ри й узагальнюючі праці. До цього ряду входять монографії Дмитра 

Степовика (про українську ікону Х–ХХ ст., книги про Лео Мола, 

М. Черешньовського, про мистецтво ікони: Рим, Візантія, Україна), 

Валентини Рубан-Кравченко (про Василя Кричевського), Володимира 

Тимофієнка (про всесвітню історію архітектури), Михайла Селівачова 

(про українську орнаментику), Сергія Білоконя (про музейну збірку 

Павла Потоцького, а також про Федора Ернста), Володимира Овсійчука 

(про класицизм і романтизм в українському мистецтві), Михайла 

Станкевича (про українське художнє дерево ХVІ–ХХ ст.), Романа 

Яціва (про українське мистецтво ХХ ст.), Олександра Ноги (про скуль-

птуру вкраїнського авангарду), Людмили Соколюк (про графіку бой-

чукістів) та інших. З приємністю заносимо до цього списку ще три 

фундаментальні монографії про Андрія Чебикіна (2004), Петра 

Капшученка (2004) і Андрія Бокотея (2008), автором яких є Олександр 

Федорук.

«О. Федорук належить до тієї когорти вчених, які своєю подвиж-

ницькою працею розбудовують українську науку і культуру, зокрема 

сучасне мистецтвознавство» — так підсумовує його біограф київський 

професор Юрій Белічко. Львівські біографи, професори Яким Запаско 

та Ігор Голод, відзначали, що «його літературні, мистецтвознавчі тво-

ри — явище неординарне, як, безумовно, неординарною особистістю є 

сам автор».

Письменству й мистецтвознавству О. Федорук віддав майже піввіку 

свого життя. Він самовіддано працює над історією рідного мистецтва, 

його величних діячів і цим створює солідну базу для української мисте-

цтвознавчої науки, підтверджуючи мудрі слова Папи Іоана Павла ІІ, що 

Україна є «привілейованим перехрестям різноманітних культур, місцем 

зустрічі духовного багатства Сходу і Заходу».
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На завершення хотілося б висловити щиру подяку за допомогу 

в праці над цим покажчиком доктору історичних наук, лауреатові 

Національної премії імені Тараса Шевченка Сергію Білоконю, доктору 

мистецтвознавства Михайлові Селівачову, директору наукової бібліоте-

ки Національної академії образотворчого мистецтва і архітектури Олені 

Соколовій та завідувачу науково-бібліографічного відділу Національної 

парламентської бібліотеки України Валентині Кононенко.

Віталій ХАНКО

історик мистецтва
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1938, 27 вересня — народився у м. Мерикур-Корані, департамент Па-де-

Кале, Франція. Батько: Касіян Федорук (1906–1972), уродженець 

с. Кошляки, нині Підволочиського району Тернопільської області; 

після служби у війську виїхав до Франції, працював гірником до сво-

го повернення в Україну наприкінці 1946 р. Мати: Олена з роду 

Левандовських (1911–2002), уродженка с. Потока Великого Лю б лін-

ського воєводства, Польща; домогосподарка; виїхала до Франції 

на заробітки у 1936 р.

1946 — повернення на Батьківщину через Марсель до Одеси. Родина 

мешкала на Донбасі, згодом у батьківському с. Кошляках, з 1951 р. 

у Тернополі.

1955–1960 — навчання на факультеті журналістики Львівського держав-

ного університету імені Івана Франка.

1960–1962 — праця в редакції районної газети «Голос колгоспника» (за-

відувач відділу) у с. Великому Глибочку Тернопільської області.

1962–1963 — моряк Красноярського судоремонтного заводу.

1963–1968 — заочне навчання на факультеті теорії та історії мистецтв 

Ленінградського інституту малярства, скульптури та архітектури іме-

ні І. Ю. Рєпіна.

1963–1968 — праця в редакціях газет Тернополя: «Вільне життя» (заступ-

ник відповідального секретаря) і «Ровесник» (завідувач відділу про-

паганди й агітації).

1968–1971 — аспірант Інституту мистецтвознавства, фольклору та етно-

графії імені М. Т. Рильського Академії наук Української РСР.

1971 — захист кандидатської дисертації «Украинско-польские связи 

в изобразительном искусстве второй половины ХІХ — начала ХХ 

веков» (науковий керівник — кандидат мистецтвознавства Ю. В. Бе-

лічко).

1971–2004 — праця в Інституті мистецтвознавства, фольклору та етно-

ОСНОВНІ ДАТИ ЖИТТЯ Й ДІЯЛЬНОСТІ
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графії імені М. Т. Рильського Академії наук Української РСР (від 

1992 — Інститут мистецтвознавства, фольклористики та етнології 

імені М. Т. Рильського Національної академії наук України; 1971–

1974 — молодший науковий спіробітник, 1974–1982 — учений секре-

тар, 1982–1987 — завідувач сектору мистецтва соціалістичних країн, 

1987–1992 — заступник директора з наукової роботи, 1992–2004 — 

завідувач відділу мистецтва і народної творчості зарубіжних країн).

1977 — член Спілки художників України (нині НСХУ); заслужений діяч 

культури Польщі.

1988 — лауреат Премії ім. О. Білецького в галузі літературно-художньої 

критики.

1991 — член Національної комісії у справах ЮНЕСКО, член Національної 

спілки майстрів народного мистецтва України.

1992–1993 — заступник голови Колегії з питань гуманітарної політики 

Державної Думи України.

1992–2004 — голова Національної комісії з питань повернення в Україну 

культурних цінностей при Кабінеті Міністрів України і (з 2000 року) 

Державної служби контролю за переміщенням культурних цінностей 

через державний кордон України.

1993 — лауреат Премії ім. Олени Пчілки.

1995 — член Комісії з питань відтворення видатних пам’яток історії 

та культури при Президентові України.

1996 — захист докторської дисертації «Польський живопис 1945–1965 рр.: 

Розвиток реалістичних традицій і авангарду».

1997 — член-кореспондент Національної академії мистецтв України.

1997–1998 — заступник голови Ради з питань збереження національної 

культурної спадщини.

з 1989 (з перервами) — член Комітету Національної премії України імені 

Тараса Шевченка.

2000 — академік Національної академії мистецтв України.

2003 — Заслужений діяч мистецтв України.

2004 — нагороджений Почесною грамотою Верховної Ради України від 

5 жовтня «За особливі заслуги перед Українським народом»; золота 

медаль Національної академії мистецтв України.

з 2004 — завідувач кафедри теорії та історії мистецтва Національної ака-

демії образотворчого мистецтва і архітектури (Київ). Присуджено 

звання професора.

з 2006 — головний редактор журналу «Образотворче мистецтво».
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2007 — лауреат мистецької премії в Гайдусобослоо/Hajdúszoboszlу 

(Угорщина).

2007 — лауреат Обласної премії у сфері образотворчого мистецтва 

та мистецтвознавства ім. Олександра Осмьоркіна (Кіровоградський 

художньо-меморіальний музей О. О. Осмьоркіна).

2009 — нагороджений орденом Ярослава Мудрого V ступеня.
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Окремі видання: монографії, збірники статей, брошури

1971
1. Украинско-польские связи в изобразительном искусстве второй 

половины ХІХ — начала ХХ веков: Автореф. на соискание … канд. 

искусствоведения. — К., 1971. — 24 с.

1976
2. Джерела культурних взаємин: Україна у творчості польських худож-

ників другої половини ХІХ — початку ХХ ст. — К.: Мистецтво, 1976. 

— 128 с.

Рец.: Глинчак В. У дзеркалі польського мистецтва // Жовтень. — 1977. — № 4. 

— С. 139–140; Іванченко Ю. Джерела взаємин // Друг читача. — 1977. — 27 січ. 

— С. 8; Івашкевич Я. Книжки, привезені з України // Всесвіт. — 1978. — № 1. 

— С. 204–207; його ж. Книги, привезенные с Украины // Ивашкевич Я. Люди 

и книги. — Москва, 1987. — С. 181–182; Iwaszkiewicz J. Książki z Ukrainy 

// Literatura. — 1988. — 29 czerwca; ОМ. — 1977. — № 2. — 3 с. обкладинки.

3. Мистецтво, народжене соціалізмом: Самодіяльне образотв. і де ко р.-

прикладне мистецтво. — К.: Наук. думка, 1976. — 116 с.

ПЕРЕЛІК ПРАЦЬ*

* Перелік укладено на основі двох попередніх бібліографічних покажчиків 

праць Олександра Федорука, див.: «…В ім’я святої справи»: Бібліографічний по-

кажчик праць Федорука О. К. та матеріалів про його діяльність / Скл. Т. Б. 

Голіченко, Л. С. Криворучко / Головне управління культури Київської міської 

держ. адміністрації; Центральна міська бібліотека ім. Лесі Українки. — К., 1995. 

— 12 с.; Олександр Федорук: Бібліографічний покажчик / Упор. С. А. Брони, 

Є. Л. Гаврилюк, В. О. Кононенко, Л. А. Кухар, Я. О. Федорук / Міністерство 

культури і мистецтв України; Нац. парламентська бібліотека Украї ни. — К., 1998. 

— 72 с.
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Рец.: Селівачов М. Проблеми самодіяльного мистецтва // КіЖ. — 1977. — 6 січ. 

— № 1 (2283). — С. 3.

4. Петро Кончаловський — видатний рад. художник. — К., 1976. — 

24 с.

1980
5. Зарубіжне мистецтво. — К.: Рад. школа, 1980. — 142 с. — Співавт. 

Л. М. Сак.

Рец.: Моздир М. Від найдавніших часів // Кіровоградська правда. — 1981. — 

26 верес.; Селівачов М. Із скарбниці прекрасного: Молодому читачеві про зару-

біжне мистецтво // Молода гвардія. — 1981. — 26 квіт. — № 82 (6566). — С. 3.

1983
6. Графіка як вид образотв. мистецтва: Бесіди про мистецтво. — К., 1983. 

— 17 с.

1984
7. Народжені в Елладі: Оповідання. — К.: Веселка, 1984. — 200 с.

Рец.: Горбатий І. У дивосвіт мистецтва // Вільне життя. — 1985. — 29 берез.; 

Малахов І. Велетні античності // Друг читача. — 1984. — 18 жовт.; Шанин 

В. А. Зевс гуляет по Лондону // Вопросы литературы. — 1986. — № 4. — 

С. 224–230.

1986
8. Образотв. мистецтво Німецької Демократичної Республіки: Наук.-

популярний нарис. — К.: Мистецтво, 1986. — 144 с.

1992
9. Корнило Устиянович: Повість. — К.: Веселка, 1992. — 192 с.

Рец.: Корнило Устиянович тепер з нами // КіЖ. — 1993. — 10 квіт. — Без підп.

1995
10. В колі традицій та авангарду: (Польський живопис повоєнних років). 

— К.: Абрис, 1995. — [Част. 1]. — 232 с.

1996
11. Василь Хмелюк. — К.: Тріумф, 1996. — 264 с. — (Серія: «Повернуті 

імена»).
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Рец.: Белічко Ю. Імена, повернуті на Батьківщину // Укр. слово. — 1996. — 

31 жовт.; Білецький П. Олександр Федорук про Василя Хмелюка // Русалка 

Дністрова. — 1996. — Ч. 20. — Листоп.; Блюміна І. Повернуті імена: [Рец. 

на монографію О. Федорука та збірники, видані Нац. комісією з питань по-

вернення в Україну культурних цінностей] // КіЖ. — 1996. — 11 груд.; 

Кирилюк В. Василь Хмелюк з Березівки // Літ. Україна. — 1997. — 16 січ.; 

Краснодембський В. Пішов, аби повернутися // Голос України. — 1996. — 

2 листоп.; Мар’яновський М. Довга дорога до Хмелюка: Про монографію 

О. Федорука «Василь Хмелюк» // Вісті з України. — 1997. — 7 серп. — С. 4; 

Мушинка М. Укр. художник, який зачарував парижан // Родовід: Наук. зап. 

до історії культури України. — 1997. — Ч. 15. — С. 117–118; Wierzbicka A. 

Aleхandеr Fedoruk. Wasyl Chmieluk // Biuletyn Historii Sztuki. — 1998. — № 1–2. 

— S. 271–272.

12. Дивосвіт Аки Перейми. — К.: Веселка, 1996. — 110 с. — (Серія: 

«Повернуті імена»).

Рец.: Волга Л. Дивосвіт Аки Перейми // Урядовий кур’єр. — 1996. — 30 лис-

топ.; Дивовижа від Аки і Тані — презентація книги «Дивосвіт Аки Перейми» 

// Ровесник. — 1997. — 17 січ.; Дивосвіт Аки Перейми // Літ. Україна. — 1997. 

— 6 лют.; Олександр Федорук про Аку Перейму // Русалка Дністрова. — 1997. 

— Ч. 1. — Січ.; Подвійний успіх Аки Перейми // Свобода. — 1997. — 2 січ.; 

Lin de man D. Pereyma’s Work — Subject of Book: Display in Kiev, Ukraine // Troy 

Daily News. — 1996. — Aug.

13. Польський живопис. 1945–1965 рр.: Розвиток реалістичних традицій 

і авангарду: Автореф. дисертації … докт. мистецтвознавства. — К., 

1996. — 42 с.

1997
14. На переломі: здобутки і втрати: (Польський нефігуративний та фігу-

ративний живопис 1955–1965 рр.). — К.: Логос, 1997. — [Част. 2]. 

— 272 с.

15. Радість і смуток Ярослава Пстрака: Повість про художника (1880–

1916). — Львів, 1997. — 148 с. — Співавт. М. Фіголь.

Рец.: Пстрак заслуговує, щоб його знали: Про біогр. повість О. Федорука 

і М. Фіголя // Вісті з України. — 1997. — 7 серп. — С. 4.

1998
16. Укр.-польські мистецькі взаємини ХІХ ст. — К.; Львів: Логос, 1998. 

— 60 с. — Співавт. М. Загайкевич, Р. Пилипчук, О. Кашуба.
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2002
17. Микола Бутович: Життя і творчість. — К.; Нью-Йорк: Вид-во М. П. 

Коць, 2002. — 432 с. — (Серія: «Повернуті імена»)

Рец.: Близнюк О. Повернення вигнанця // Веч. Київ. — 2003. — 11 лют.; 

Купко Д. Служити народові та служити Богові // КіЖ. — 2002. — 23 жовт.; 

Махінчук М. Відкриття Миколи Бутовича // Урядовий кур’єр. — 2003. — 

8 лют.; Олександр Федорук. «Микола Бутович. Життя і творчість» // Віра. — 

2002. — № 4. — С. 27; Скляренко Г. [Рец.] // Ант: Вісник археології, мистецтва, 

культурної антропології. — 2005. — № 13–15. — С. 139–140; Станкевич М. 

Книга Олександра Федорука «Микола Бутович: Життя і творчість» // Мис-

тецтвознавство ’02: Проблеми, публікації, постаті, переклади, панорама 

подій. — Львів, 2002. — С. 218; Степовик Д. Унікальне монографічне дослі-

дження // ОМ. — 2002. — № 4. — С. 30–31; його ж. Щасливий мандрівник 

у житті та мистецтві // Укр. слово. — 2002. — 5–11 груд. — Ч. 49.

2004
18. Андрій Чебикін — крила щедрої душі. — К.: Емма, 2004. — 287 с.

Рец.: Белічко Н. Потік вишуканої елегантної енергії // Мистецькі обрії ’2004: Аль-

манах: Наук.-теоретичні пр. та публіцистика — К., 2005. — Вип. 7. — С. 443–445.

19. Пластика Петра Капшученка. — К.; Нью-Йорк: Вид-во М. П. Коць, 

2004. — 275 с.

2006
20. Московитія проти України: Політика, культура… — К.: Вид-во 

ім. Олени Теліги, 2006. — 152 с.

Відгуки: Як нам жити далі? // Укр. слово. — 2006. — 2–8 серп.; Вид-во імені 

Олени Теліги пропонує Вам такі книжки // Укр. слово. — 2006. — 5 верес.

21. Перетин знаку: Вибрані мистецтвознавчі ст.: У 3 кн. — К.: Вид. дім 

А+С, 2006. — Кн. 1: Історія та теорія мистецтва. Постаті. Народна 

творчість. — 260 с.

Рец.: Ласкаревська Т. Високий науковий рівень // ОМ. — 2007. — № 3. — С. 132.

22. Ратай укр. поля: мистецтвознавець Віталій Ханко / За ред. О. Ханка. 

— К., 2007. — 16 с.

2007
23. Перетин знаку: Вибрані мистецтвознавчі ст.: У 3 кн. — К.: Фенікс, 

2007. — Кн. 2: Укр. культурологія. Історія та теорія мистецтва. Постаті. 

Народна творчість. Рецензії. — 360 с.
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2008
24. Маестро художнього скла Андрій Бокотей. — К.: Либідь, 2008. — 319 с.

Рец.: Кара-Васильєва Т. Два крила творчості // ОМ. — 2009. — № 3. — С. 148–

150; Петрашик В. Цілість погляду, послідовність концепції // Мис-

тецтвознавство України. — К., 2009. — Вип. 10. — С. 378–380; Придатко Т. 

Маестро художнього скла // Укр. мистецтво. — К., 2010. — № 4–5. — С. 104–

105.

25. Перетин знаку: Вибрані мистецтвознавчі ст.: У 3 кн. — К., 2008. — 

Кн. 3: Українська культурологія. Історія та теорія мистецтва. Постаті. 

Народна творчість. Рецензії. — 416 с.

Статті, рецензії, репортажі, оповідання, редагування

1960
26. Баба Гандзя і баба Параска: (Гумореска) // Голос колгоспника. — 

1960. — 4 груд. — Підп. О. Меркур-Коранський.

27. В третій рільничій: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1960. — 

13 жовт.

28. Важке минуле, прекрасне сучасне // Голос колгоспника. — 1960. — 

1 листоп. — Підп. Ф. Олексієнко.

29. Важливий засіб виховання // Голос колгоспника. — 1960. — 23 серп.

30. «Випробний строк»: Кіно // Голос колгоспника. — 1960. — 17 груд. 

— Підп. Ф. Олексієнко.

31. Гаряча пора наступила: (Репортаж про жнива) // Голос колгоспника. 

— 1960. — 23 лип.

32. Далеко від Батьківщини: Кіно // Голос колгоспника. — 1960. — 

9 серп. — Підп. О. Меркур-Коранський.

33. День незабутній… // Голос колгоспника. — 1960. — 29 жовт. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

34. День у тракторній бригаді: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1960. 

— 3 листоп.

35. З молодечим запалом // Голос колгоспника. — 1960. — 3 верес. — 

Підп. Ф. Олексієнко.

36. Зміна Марії Бібель: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1960. — 

6 серп.

37. Зобов’язання ділом красні, а не словом // Голос колгоспника. — 1960. 

— 22 жовт. — Підп. Ф. Олексієнко.
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38. І приснилося Грабчукові… Про один сон т. Грабчука і «філософію» 

нероби // Голос колгоспника. — 1960. — 15 груд. — Підп. О. Меркур-

Коранський.

39. Комбінатори з СГГ: (Фейлетон) // Голос колгоспника. — 1960. — 

21 лип. — Підп. О. Меркур-Коранський.

40. Кормів буде вдосталь: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1960. — 

8 жовт.

41. Любитель «керівного портфеля» // Голос колгоспника. — 1960. — 

25 жовт. — Підп. Ф. Олексієнко.

42. Мати: (Нарис) // Голос колгоспника. — 1960. — 6 жовт.

43. Микола Музика, комбайнер // Голос колгоспника. — 1960. — 

16 серп.

44. На Ігровицьких полях // Голос колгоспника. — 1960. — 13 серп.

45. На скелях: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1960. — 7 листоп.

46. На словах і на ділі // Голос колгоспника. — 1960. — 11 серп. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

47. Ні сорому, ні честі…: (Фейлетон) // Голос колгоспника. — 1960. — 

24 груд. — Підп. О. Меркур-Коранський; співавт. М. Созанський.

48. Передовик семирічки // Голос колгоспника. — 1960. — 29 жовт. — Без 

підп.

49. Покликання: (Нарис) // Голос колгоспника. — 1960. — 23 серп. — 

Підп. Ф. Олексієнко.

50. Попереду — Володимир Бучко // Голос колгоспника. — 1960. — 

10 верес.

51. Станція працює безперервно // Голос колгоспника. — 1960. — 

2 серп.

52. Три брати: (Нарис) // Голос колгоспника. — 1960. — 18 жовт.

53. Фільм, що викликає роздуми // Голос колгоспника. — 1960. — 29 груд. 

— Підп. Ф. Олексієнко.

54. Щастя колгоспної сім’ї // Голос колгоспника. — 1960. — 27 верес.

1961
55. «А вам що до того?» // Голос колгоспника. — 1961. — 23 верес. — 

Підп. О. Меркур-Коранський.

56. Аплодисменти — аматорам: [Рец. на виставу «Наймичка» І. Карпенка-

Карого драматичного колективу районного Будинку культури] 

// Голос колгоспника. — 1961. — 29 серп. — Підп. Ф. Олексієнко.

57. Аргонавти космосу // Голос колгоспника. — 1961. — 18 квіт.
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58. Біль старого Якима: (Новела) // Голос колгоспника. — 1961. — 22 серп.

59. Брати приклад з передовиків на обробітку посівів // Голос колгоспни-

ка. — 1961. — 3 черв.

60. Вся в матір: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. — 26 серп.

61. З минулого прогресивної західноукраїнської преси // Голос колгосп-

ника. — 1961. — 27 квіт.

62. З тенет: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1961. — 11, 13, 16 

і 18 трав. — Підп. Ф. Олексієнко.

63. За працьовитість, старанність // Голос колгоспника. — 1961. — 

11 листоп. — Підп. Ф. Олексієнко.

64. Земля і люди: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. — 20 

і 22 квіт.

65. Знають та не поважають: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. 

— 27 квіт. — Підп. Ф. Олексієнко.

66. Книга про західноукраїнське село: [Рец. на: Лозовий В. Село під го-

рою: Повість. — К.: Держлітвидав УРСР, 1959. — 278 с.] // Голос 

колгоспника. — 1961. — 17 черв.

67. Коли серце кличе: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. — 14 січ. 

— Співавт. О. Ридель.

68. Мати: (Етюд) // Голос колгоспника. — 1961. — 12 серп.

69. Мистецтво як форма відображення дійсності // Голос колгоспника. 

— 1961. — 9 верес.

70. На двох фермах: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. — 5 верес. 

— Співавт. І. Горбатий.

71. На семінарі [голів товариських судів] // Голос колгоспника. — 1961. 

— 8 лип.

72. На ХІІІ районній комсомольській конф.: (Репортаж) // Голос кол-

госпника. — 1961. — 2 листоп. — Підп. Ф. Олексієнко.

73. Неспокійні серця // Голос колгоспника. — 1961. — 15 черв.

74. Новорічна мандрівка Карпа Шила // Голос колгоспника. — 1961. — 

1 січ. — Підп. Карпо Шило.

75. Обіцянка — цяцянка // Голос колгоспника. — 1961. — 16 листоп. — 

Підп. Ф. Олексієнко.

76. Переможна мелодія: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1961. — 

1 трав.

77. Повернення: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1961. — 13 квіт.

78. Подруги: нові імена // Голос колгоспника. — 1961. — 28 листоп. — Без 

підп.
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79. Польові гвардійці: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. — 

21 берез.

80. Посіви доглянеш — урожай матимеш: (Репортаж) // Голос колгосп-

ника. — 1961. — 24 черв.

81. Працювати з вогником: Звіти і вибори у комсомольській організації 

// Голос колгоспника. — 1961. — 11 трав.

82. Райцентр передсвятковий: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. 

— 29 квіт.

83. Ранкова сюїта: (Нарис) // Голос колгоспника. — 1961. — 28 листоп.

84. Сила правдивого мистецтва // Голос колгоспника. — 1961. — 14 ве-

рес. — Співавт. Г. Волошин.

85. Син своєї землі: [Про Д. П. Довбуша] // Голос колгоспника. — 1961. 

— 1 лип.

86. Трудівниці // Голос колгоспника. — 1961. — 17 черв. — Без підп.

87. У бані: (Гумореска) // Голос колгоспника. — 1961. — 30 листоп. — 

Підп. О. Меркур-Коранський.

88. Хай милує, людоньки, від такої невістоньки: (Гумореска) // Голос 

колгоспника. — 1961. — 19 січ.

89. Хвалько: (Фейлетон) // Голос колгоспника. — 1961. — 20 лип. — Підп. 

О. Меркур-Коранський.

90. Хлопці-молодці: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1961. — 5 серп.

91. Художня культура — наше багатство // Голос колгоспника. — 1961. 

— 26 жовт. — Підп. Ф. Олексієнко.

92. Ціною крові: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1961. — 1 січ.

93. Як Лука Лукич Обіцяйленко добрива заготовляв: (Гумореска) // Голос 

колгоспника. — 1961. — 3 січ. — Підп. Ф. Олексієнко.

1962
94. В поході // Голос колгоспника. — 1962. — 20 січ. — Співавт.: С. По-

лигач, А. Беркета, М. Амброшок, С. Яловега.

95. Дві бригади — дві артілі: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1962. 

— 9 січ. — Співавт. В. Кулачок, М. Барабаш.

96. Друзі з Біллі-Монтіні: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1962. 

— 10, 12 і 15 трав. — Підп. Ф. Олексієнко.

97. І старість — радість // Голос колгоспника. — 1962. — 24 лют. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

98. Митохір: (Оповідання) // Прапор. — 1962. — № 8. — С. 4–5.

99. Може й повернутися…: (Оповідання) // Вільне життя. — 1962. — 27 трав.
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100. На скелі: (Оповідання) // Голос колгоспника. — 1962. — 1 січ.

101. На скелі: (Оповідання) // Вільне життя. — 1962. — 27 трав.

102. Не підведуть монтажники: (Репортаж) // Голос колгоспника. — 1962. 

— 22 берез. — Підп. Ф. Олексієнко.

103. Неспокійна вдача // Голос колгоспника. — 1962. — 18 січ. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

104. Неспокійна вдача // Голос колгоспника. — 1962. — 13 берез. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

105. Світла твоя доля // Голос колгоспника. — 1962. — 13 січ. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

106. Щира подяка // Голос колгоспника. — 1962. — 1 берез. — Підп. 

Ф. Олексієнко.

1963
107. Відкриття завіси: [Про зустріч у театрі з актрисою Р. Воробйовою] 

// Вільне життя. — 1963. — 7 черв.

108. Відсіялися, мотори не змовкають…: (Репортаж) // Вільне життя. — 

1963. — 19 трав. — Підп. К. Олексієнко.

109. Гірська верховина: [Рец. на: Ольга Кобилянська в критиці та спога-

дах / Упор. Ф. Погребенник та ін. — К., 1963. — 559 с.] // Вільне 

життя. — 1963. — 27 листоп. — Підп. К. Олексієнко.

110. Де тиша красномовніша від слів // Вільне життя. — 1963. — 15 ве-

рес.

111. Знайдені акорди: [Про виставку графічних робіт укр. художників 

Тернополя] // Вільне життя. — 1963. — 15 груд.

112. Краса тайги: З блокнота журналіста // Вільне життя. — 1963. — 24 бе-

рез.

113. Маска міщанина: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1963. — 25 серп.

114. Мотиви й комбінації: В майстернях митців Тернополя // Вільне жит-

тя. — 1963. — 3 груд.

115. Хай прийдуть зрілість і майстерність: [Про виставку творів 

Г. Миколишина і В. Голофаєва] // Вільне життя. — 1963. — 27 квіт.

1964
116. Гуси на стадіоні: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1964. — 28 серп. — 

Співавт. І. Горбатий.

117. Двадцять копійок для феї: (Гумореска) // Комсомольське плем’я. — 

1964. — 7 жовт.
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118. Історія живопису: [Про В. І. Сурикова] // Вільне життя. — 1964. — 

5 верес. — Співавт. В. Ланчук.

119. Лицар пензля: [Про І. Ю. Рєпіна] // Вільне життя. — 1964. — 

28 серп.

120. Ні органічних, ні мінеральних: Критичний сигнал (Репортаж) 

// Вільне життя. — 1964. — 1 лют. — Підп. Ф. Олексієнко.

121. Перед вернісажем: [Про обл. худож. виставку, присвячену 

Т. Шевченкові] // Вільне життя. — 1964. — 29 лют.

122. Регулярус симулянтус: (Гумореска) // Закарпатська правда. — 1964. 

— 11 квіт.

123. Сіячі прекрасного: Нотатки з виставки [у Львові] // Вільне життя. 

— 1964. — 16 груд.

124. Соромливі меценати // Вільне життя. — 1964. — 12 верес.

125. Спомин: (Новела) // Вільне життя. — 1964. — 26 лют.

126. Сцена чекає аматорів // Закарпатська правда. — 1964. — 15 квіт.

127. Таня: (Новела) // Вільне життя. — 1964. — 1 січ.

128. Творець «Богатирів»: [Про В. Васнецова] // Вільне життя. — 1964. 

— 27 верес.

129. Фідій: (Уривок з оповідання) // Вільне життя. — 1964. — 25 жовт.

1965
130. Барви тандети: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 16 лип.

131. Вершина жанрового живопису: 150 років з дня народження П. А. Фе-

дотова // Вільне життя. — 1965. — 6 лип. — Співавт. Є. Вовк.

132. Відчиніть віконце: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 12 верес. 

— Підп. Ф. Олексів.

133. Дівчина з палаючого танку: [Про Лідію Казакову] // Вільне життя. 

— 1965. — 25 верес.

134. Дівчина з палаючого танку: [Про Лідію Казакову] // Патріот 

Батьківщини. — 1965. — 31 жовт.

135. І Чайковський, і Гріг, і Стеценко: Нотатки з концерту Тернопільського 

муз. уч-ща // Вільне життя. — 1965. — 13 січ.

136. Історія однієї хвороби: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 

24 лип. — Співавт. В. Ланчук.

137. Композиції і етюди: Нотатки з однієї виставки // Вільне життя. — 

1965. — 11 квіт.

138. Невістка: (Оповідання) // Вільне життя. — 1965. — 18 груд.

139. Пам’ять не прощає!: [Про судовий процес у Штутґарті над десятьма 
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колишніми есесівськими керівниками, які брали участь у знищенні 

мешканців Тернопільської обл.] // Рад. Україна. — 1965. — 18 листоп.

140. Під маскою посмішки: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 

13 листоп.

141. Попаритись не хочете?: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 3 жовт.

142. Примхи «перехідного віку» // Вільне життя. — 1965. — 28 квіт. — 

Співавт. Б. Бартків.

143. Смійтесь на здоров’я: [Рец. на: Сочивець І. У трьох няньок (Гуморески). 

— К.: Рад. Україна, 1965. — 62 с.] // Вільне життя. — 1965. — 

22 серп.

144. Стоїть Сирена над Віслою // Вільне життя. — 1965. — 21 лип. — 

Співавт. Є. Вовк.

145. Тернопільський набат: кари катам!: [Про знищення гітлерівцями 

цивільного населення Тернопільщини] // Вільне життя. — 1965. — 

22 жовт. — Без підп.

146. Химера і прем’єра: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 19 трав.

147. Щуки в таксі: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1965. — 29 серп. — 

Співавт. А. Рейда.

1966
148. Веснянка: (Образок) // Вільне життя. — 1966. — 1 трав.

149. Газ-булька // Комсомольське плем’я. — 1966. — 3 лип.

150. Гама почуттів: [Про виставку художників Надзбруччя] // Вільне жит-

тя. — 1966. — 27 лют.

151. Ех, дороги…: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1966. — 15 трав.

152. Завтра знову до Родена…: [Есей про навчання Михайла Паращука 

в Оґюста Родена] // Вільне життя. — 1966. — 14, 15 і 16 жовт.

153. Запізніле знайомство: Документальне оповідання: [Про Яна Ма-

тейка] // Вільне життя. — 1966. — 23 лип.

154. І шумить, і гуде: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1966. — 19 лют.

155. Йшов 1927-й: [Про скульптуру І. Шадра «Булижник — зброя проле-

таріату»] // Вільне життя. — 1966. — 23 жовт. — Без підп.

156. Лихо з телефону: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1966. — 18 верес.

157. Лісіпп // Молодь України. — 1966. — 9 січ. — (Рубрика «Наші неділь-

ні бесіди»).

158. Любов і краса: (Колонка живопису, скульптури і архітектури): [Рец. 

на буклет: Логвин Г. Бучач. — К., 1966] // Вільне життя. — 1966. — 

7 серп.
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159. Меа наша, зірка наша: [Про Соломію Крушельницьку] // Вільне 

життя. — 1966. — 11 листоп.

160. Мистецький гарт: [Про роботу колективу Тернопільського укр. муз.-

драматичного театру] // Молодь України. — 1966. — 29 берез.

161. Муки за гроші: (Репліка) // Вільне життя. — 1966. — 17 квіт.

162. Ноктюрн: Документальне оповідання: [Про Артура Ґротґера] 

// Вільне життя. — 1966. — 17 серп.

163. Ноктюрн: Документальне оповідання // Молодь України. — 1966. — 

4 верес.

164. Пофарбуйте свій костюм: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1966. — 

20 берез.

165. Українська баркарола: [Про укр. скульптора Л. Біганича зі Львова] 

// Вільне життя. — 1966. — 27 листоп.

166. Художник і комунар: [Про франц. художника-реаліста Г. Курбе] 

// Комсомольське плем’я. — 1966. — 11 верес.

1967
167. Апетитик з начинкою: (Фейлетон) // Ровесник. — 1967. — 24 трав.

168. Бо станція край дороги: (Оповідання) // Ровесник. — 1967. — 1 бе-

рез. — Підп. Ф. Олексієнко.

169. Витязь з планети Легенда. Слідами письменника в Надзбруччі: (До 

80-річчя від дня народження Джона Ріда) // Ровесник. — 1967. — 13, 

16, 18 і 20 серп. — Співавт. М. Ониськів.

170. Джон Рід на Україні // Молодь України. — 1967. — 12 верес. — Спів-

авт. М. Ониськів.

171. Диво з див Пергами: (Нарис): [Про пергамський акрополь] // Вільне 

життя. — 1967. — 11 черв.

172. Диво з Пергами // Ровесник. — 1967. — 27 верес.

173. Діалог у палаті: (Новела) // Ровесник. — 1967. — 23 черв.

174. Дні, що схвилювали світ: [Про перші пам’ятники після революції] 

// Вільне життя. — 1967. — 4 квіт.

175. Зброєносець революції: [Про М. Барана] // Ровесник. — 1967. — 8 жовт. 

— Співавт. М. Ониськів.

176. Згадай мене, поле…: (Нарис про партизана В. Хорощевського) 

// Ровесник. — 1967. — 7 квіт.

177. Іспит на людину: [Рец. на виставу Ризького держ. театру рос. драми 

«Традиційний збір» В. Розова] // Ровесник. — 1967. — 6 серп.

178. Линуть птахи до однієї паралелі: Нарис // Вільне життя. — 1967. — 
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14 листоп.

179. Лихий попутав: (Фейлетон) // Ровесник. — 1967. — 20 серп. —Підп. 

О. Касьяненко.

180. На прапор багряний батьків: Звіти і вибори: (Репортаж) // Ровесник. 

— 1967. — 13 груд.

181. Над Невою слава гордо лине: (Репортаж) // Ровесник. — 1967. — 

15 верес. — Співавт. М. Ониськів.

182. Не словами єдиними // Ровесник. — 1967. — 20 груд.

183. Обережно: мозоль!: (Фейлетон) // Ровесник. — 1967. — 4 січ. —Підп. 

О. Касьяненко.

184. Обіцянка — цяцянка…: (Репліка) // Ровесник. — 1967. — 30 лип. — 

Підп. О. Касьяненко.

185. Один з героїв Джона Ріда // Ровесник. — 1967. — 28 квіт. — Підп. 

О. Касьяненко.

186. Онезька сюїта: [Про музей дерев’яної архітектури у Кижах] 

// Ровесник. — 1967. — 29 листоп.

187. Полум’яне — як прапор: [Рец. на: Ілляш І. М. Ідейний гарт. — Львів: 

Каменяр, 1966] // Ровесник. — 1967. — 26 квіт. — Підп. 

О. Касьяненко.

188. Сонячні ритми: [Про мистецтво книжкової графіки Є. Удіна] 

// Вільне життя. — 1967. — 20 трав.

189. Там, де лягли «Тіні забутих предків»: [Про дерев’яну архітектуру 

Карпат] // Вільне життя. — 1967. — 2 груд.

190. Твоєму імені вірні, батьку!: [Про В. Котика] // Ровесник. — 1967. — 

25 серп.

191. Ти в мене один: (Начерки документального сценарію) // Ровесник. 

— 1967. — 4 квіт. — Співавт. В. Клюйко.

192. Только факты // Комсомольское знамя. — 1967. — 20 апр.

193. Трьох синів мала мати: (Героїчна дума) // Вільне життя. — 1967. — 

15 квіт.

194. Турнір без регламенту: (Гумореска) // Ровесник. — 1967. — 1 січ.

195. У пошуках сенсу буття: Нотатки про роман нашого земляка: [Рец. на: 

Андріяшик Р. Люди зі страху: Роман. — К.: Молодь, 1966. — 386 с.] 

// Вільне життя. — 1967. — 23 верес. — Співавт. М. Ониськів.

196. Українська баркарола // Молодь України. — 1967. — 1 трав.

197. Честь дружбі — честь праці: [Про зустріч учасників фестивалю друж-

би рад. і чехословацької молоді] // Ровесник. — 1967. — 16 лип.

198. Що подумав би Панург?: (Фейлетон) // Ровесник. — 1967. — 19 берез.
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1968
199. Аби в нас все гаразд: (Репортаж про те, як Дід Мороз з «Терновим 

вінком» блукав у передноворічну ніч) // Ровесник. — 1968. — 1 січ. 

— Підп. О. Касьяненко.

200. Альбатроси веселого Франса: Документальна оповідь // Ровесник. 

— 1968. — 12 груд.

201. Безсистемна система // Ровесник. — 1968. — 26 січ. — Співавт. 

А. Паламар.

202. Дар доброї лади: [Рец. на: Федорів Р. Арканове коло: Нариси. — 

Ужгород: Карпати, 1967. — 176 с.] // Вільне життя. — 1968. — 13 квіт. 

— Співавт. М. Ониськів.

203. Діалог з мистецтвом: [Про укр. скульптора В. Приймаченка] // Вільне 

життя. — 1968. — 4 лют. — Співавт. Н. Русова.

204. До окуліста: (Гумореска) // Ровесник. — 1968. — 11 лип.

205. Емоції десятої музи: [Інтерв’ю О. Федорука із заслуженим артистом 

РРФСР О. Баталовим із кіностудії «Мосфільм»] // Ровесник. — 1968. 

— 29 серп. — Спіавт. С. Тихомиров.

206. Завше живе й рідне: Нотатки з обл. худож. виставки, присвяченої 

50-річчю ленінського комсомолу // Ровесник. — 1968. — 14 листоп. 

— Співавт. Я. Велиган.

207. Земля красою засіяна // НТЕ. — 1968. — № 2. — С. 92–97.

208. Мандрівочні з градусом: (Фейлетон) // Ровесник. — 1968. — 23 квіт. 

— Співавт. Г. Борисюк.

209. Мені вас жаль: (Гумореска) // Вільне життя. — 1968. — 11 лют.

210. Між Сціллою і Харібдою // Ровесник. — 1968. — 26 берез.

211. Музей над Невою // Ровесник. — 1968. — 8 берез.

212. Найсолодший наказ: (Фейлетон) // Ровесник. — 1968. — 25 квіт. — 

Співавт. Г. Борисюк.

213. Народжений в листопадовім благовісті: [Про В. Порайка] // Вільне 

життя. — 1968. — 13 січ. — Співавт. П. Арсенич.

214. Не прокрустове ложе годин // Ровесник. — 1968. — 12 верес.

215. Не ходи, княже, на княжодвір: (Сказання про Василька 

Теребовлянського): (Оповідання) // Ровесник. — 1968. — 10 і 12 січ. 

— Співавт. М. Ониськів.

216. Офіціант // Ровесник. — 1968. — 6 черв.

217. Позовите меня, тревоги: [Про художника В. Приймаченка] // Комсо-

моль ское знамя. — 1968. — 10 февр.

218. Приємне знайомство: [Рец. на: Круковець Є. Пішли пішки: 
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Гумористична повість. — Львів: Каменяр, 1967. — 119 с.] // Вільне 

життя. — 1968. — 16 жовт.

219. 500 — до серця землі: (Ліричний репортаж) // Ровесник. — 1968. — 

6 лют.

220. Революцій плем’я крокує: Другий [Тернопільський] обл. зліт пере-

можців Всесоюзного походу по місцях революційної, бойової і тру-

дової слави рад. народу // Ровесник. — 1968. — 3 жовт.

221. Розкажи мені, мамо // Ровесник. — 1968. — 7 листоп.

222. Русло зацікавлень // Ровесник. — 1968. — 12 жовт. — Підп. О. Кась-

яненко.

223. Ручаї пастельної снаги: [Про укр. артиста-маляра Олексу Шат-

ківського] // Ровесник. — 8 черв. — Співавт. Г. Іваненко [І. Герета].

224. Син: (З циклу оповідань про повернення синів західноукраїнської 

землі після вимушених довгих поневірянь на чужині) // Вільне жит-

тя. — 1968. — 20 листоп.

225. Скільки треба знати студентові?: (Обл. [Тернопільська] нарада пра-

цівників науки і вищої школи) // Ровесник. — 1968. — 11 трав. — 

Співавт. В. Клюйко.

226. Сусіда слухав Глюка: (Нарис) // Ровесник. — 1968. — 1 трав.

227. Сяйво п’ятибарвної ромашки: [Про фестиваль самодіяльного мисте-

цтва] // Ровесник. — 1968. — 13 квіт. — Підп. О. Касьяненко.

228. Тінь зборівської Феміди: (Фейлетон) // Вільне життя. — 1968. — 

9 квіт. — Співавт. Г. Борисюк.

229. Тобі, ювілей комсомольський // Ровесник. — 1968. — 3 січ.

230. Чародій барв: [Про укр. художника І. Хворостецького] // Вільне 

життя. — 1968. — 17 трав. — Співавт. Б. Ельгорт.

231. Чому плачуть книги // Ровесник. — 1968. — 16 трав.

232. Як дихає скло: (Репортаж із Бережан) // Ровесник. — 1968. — 2 бе-

рез.

233. «Як з тебе перукар»: (Гумореска) // Вільне життя. — 17 берез.

1969
234. Ансамбль тексту і графіки: [Рец. на: Белічко Ю. Георгій В’ячеславович 

Якутович. — К.: Мистецтво, 1968. — 87 с.] // Дніпро. — 1969. — № 8. 

— С. 152–155.

235. До укр.-польських мистецьких зв’язків (творчість Володимира Лося) 

// Укр. мистецтвознавство: Респ. міжвідомчий зб. — К.: Наук. думка, 

1969. — Вип. 3. — С. 124–128.
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236. Журавлі, що летять світом: (Новела) // Ровесник. — 1969. — 1 листоп.

237. Завтра знову до Родена: [Про укр. скульптора Михайла Паращука] 

// Жовтень. — 1969. — № 7. — С. 81–87.

238. Зорі Караваджо // Молодь України. — 1969. — 7 черв.

239. Ідейність, злободенна гострота: [Про респ. виставку, присвячену 

50-річчю ЛКСМУ] // Дніпро. — 1969. — № 12. — С. 123–127.

240. Ловелас: Гумореска // Ровесник. — 1969. — 11 січ.

241. Людина й епоха: Нотатки з респ. виставки // Ровесник. — 1969. — 

11 жовт.

242. Муза Словацького // Вільне життя. — 1969. — 3 верес. — Співавт. 

Б. Ельгорт.

243. Орли не зраджують неба: [Про М. Січинського] // Ровесник. — 1969. 

— 14 серп. — Співавт. П. Арсенич, І. Горбатий.

244. Пантеон щирої дяки: [Про укр. мистця Корнила Устияновича] 

// Вільне життя. — 1969. — 27 лип.

245. Ратник з країни графіка: [Рец. на: Білецький П. Георгій Іванович 

Нарбут: Нарис про життя і творчість. — К.: Держ. вид-во образотв. 

мистецтва і муз. літ. УРСР, 1959. — 48 с.] // Ровесник. — 1969. — 

17 лип.

246. У травневих колонах: (Репортаж) // Ровесник. — 1969. — 6 трав. — 

Підп. О. Касьяненко.

247. Червоне сяйво над Джурин-рікою // Ровесник. — 1969. — 26 серп.

1970
248. Бентежні акорди: [Про Джона Ріда] // Вітчизна. — 1970. — № 10. — 

С. 217–219. — Співавт. М. Ониськів.

249. Всім смертям на зло: (Репортаж) // Ровесник. — 1970. — 10 жовт.

250. Жар-птиця злітає з ватману // Ровесник. — 1970. — 1 трав. — Співавт. 

Б. Ельгорт.

251. Закон оптимальної якості: (Репортаж) // Ровесник. — 1970. — 3 ве-

рес. — Підп. О. Касьяненко.

252. Ліричною струєю надиханий: Мистецька розвідка: [Про В. Без коро-

вайного] // Вільне життя. — 1970. — 19 черв. — Співавт. М. Фіголь.

253. Мала піти далі: З циклу новел про життя західноукраїнських емігран-

тів, які у важкі часи австро-угор. гніту блукали по світу в пошуках 

щастя // Ровесник. — 1970. — 12 лют.

254. Матеріали до словника мистецтвознавців УРСР // Укр. мистецтво-

знавство: Респ. міжвідомчий зб. / АН УРСР; ІМФЕ. — К.: Наук. 
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думка, 1970. — Вип. 4. — С. 96–127. — Співавт. Н. Ю. Асєєва, Ю. А. Вар-

варецький, І. М. Кравець, Д. В. Степовик та ін.

255. На добро // Рад. жінка. — 1970. — № 11. — С. 10.

256. На полотні і папері: [Про Ю. Крашевського] // Молодь України. — 

1970. — 25 верес.

257. «Образотворче мистецтво», 1970: [Огляд журналу] // Вільне життя. 

— 1970. — 10 листоп.

258. Одне «ярмо» на двох: (Фейлетон) // Ровесник. — 1970. — 22 серп. — 

Підп. О. Касьяненко.

259. Передусім художник // Вітчизна. — 1970. — № 1. — С. 214–216.

260. Україніка Юзефа Хелмонського // Всесвіт. — 1970. — № 11. — 

С. 113–118.

1971
261. Барви України на польській палітрі // Вітчизна. — 1971. — № 5. — 

С. 196–203.

262. Діалог з каменем: Нарис про тернопільського скульптора [В. Прий-

маченка] // Вільне життя. — 1971. — 19 жовт.

263. Ідейної наснаги джерело // Дніпро. — 1971. — № 3. — С. 70–77.

264. Лісіпп: Новела // Жовтень. — 1971. — № 6. — С. 89–93.

265. Образи укр. історії в польському мистецтві (1863–1914 рр.) // Укр. 

мистецтвознавство: Респ. міжвідомчий зб. — К.: Наук. думка, 1971. 

— Вип. 5. — С. 129–142.

266. Полум’яною мовою графіки: Слово про молодих митців: [Про 

І. Остафійчука, Є. Безніска, Г. Левицьку, Я. Нечая та ін.; іл. І. Боднара 

та І. Остафійчука] // Молодь України. — 1971. — 8 серп.

267. Україна у польському живопису кінця ХІХ століття // ОМ. — 1971. 

— № 1. — С. 11–12.

268. Укр. співці в польському малярстві // НТЕ. — 1971. — № 5. — С. 68–73.

1972
269. Віднайдені скарби: [Рец. на: Запаско Я. П. Мистецтво книги 

на Україні в ХVІ–ХVІІІ ст. — Львів: Вид-во Львівського ун-ту, 1971. 

— 310 с.] // Ровесник. — 1972. — 8 берез.

270. Памво Беринда // Ровесник. — 1972. — 2 верес.

271. Пристань викрадених мрій: [Про VІІ Міжнар. конгрес з естетики, 

Бухарест, 28 серп. — 2 верес.] // Ровесник. — 1972. — 14 і 16 листоп. 

— Співавт. М. Жулинський.
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272. Розмова з сучасником: [Рец. на: Осадчук П. Третій перевал: Поезії. 

— К.: Рад. письменник, 1972. — 127 с.] // Жовтень. — 1972. — № 11. 

— С. 155–156.

273. Соломія: [Інтерв’ю О. Федорука з музикознавцем М. Головащенком 

про творчість укр. співачки Соломії Крушельницької] // Вільне жит-

тя. — 1972. — 19 і 20 лют.

274. Традиції, новітності, ідеал: За законом краси: [Про самодіяльне, 

нар. мистецтво] // Вільне життя. — 1972. — 6 лют. — Співавт. 

В. Щербак.

275. [Рец.:] Запаско Я. П. Мистецтво книги на Україні в ХVІ–ХVІІІ ст. — 

Львів: Вид-во Львівського ун-ту, 1972. — 310 с. // Рад. літературо-

знавство. — 1972. — № 11. — C. 91–92.

1973
276. Галімський Владислав Михайлович (1860–1940) // Словник худож-

ників України. — К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 51.

277. Зріле, глибоке мислення: [Рец. на: Клин В. Л. Л. Ревуцький — 

композитор-піаніст. — К.: Наук. думка, 1972. — 239 с.] // Ровесник. 

— 1973. — 15 верес.

278. Із синтетичною повнотою: [Рец. на: Капельгородська Н. М. Шляхами 

єднання. — К.: Мистецтво, 1972. — 215 с.] // Ровесник. — 1973. — 

4 січ.

279. Кам’яна пісня митця: [Про художника Наполеона Орду] // Наша 

культура. — 1973. — № 7 (лип.). — С. 6–7.

280. Мудрі зодчі Криворівні // Наша культура. — 1973. — № 7 (лип.). — 

С. 14–15.

281. Натхненна палітра митця // Рад. Україна. — 1973. — 24 жовт.

282. Осяяний світлом фарб: [Про укр. пейзажиста Г. Світлицького] 

// Наша культура. — 1973. — № 7 (лип.). — С. 11.

283. Радість одкровення: [Рец. на: Варварецький Ю. А. Становлення укр. 

рад. скульптури. — К.: Наук. думка, 1972. — 128 с.] // Вільне життя. 

— 1973. — 23 жовт.

284. Регістри точних оцінок: [Рец. на: Гордійчук М. На музичних дорогах. 

— К.: Муз. Україна, 1973. — 306 с.] // Вільне життя. — 1973. — 10 серп.

285. Самодіяльне мистецтво на сучасному етапі // ОМ. — 1973. — № 1. 

— С. 22–24.

286. Сіхульський Казимир (1879–1942) // Словник художників України. 

— К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 210–211.
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287. Станіславський Ян (1860–1907) // Словник художників України. — 

К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 217.

288. Страшинський Леонард (1828–1879) // Словник художників України. 

— К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 221.

289. Струхманчук Яків Михайлович (1884–1933) // Словник художників 

України. — К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 222.

290. Ступінь одвертості: [Рец. на: Яновський М. Танець дараби. — К.: 

Молодь, 1972. — 104 с.] // Вітчизна. — 1973. — № 2. — С. 208–210.

291. Там, де ставиться дешево життя людське: [Рец. на: Покальчук Ю. 

Самотнє покоління: Молодь у сучасному романі США і теорія від-

чуження. — К.: Наук. думка, 1972] // Жовтень. — 1973. — № 4. — 

С. 154–156.

292. У пошуках загублених берегів: VІІ Міжнар. конгрес з естетики і дея-

кі аспекти сучасної буржуазної естетичної думки // Всесвіт. — 1973. 

— № 3. — С. 130–137. — Співавт. М. Жулинський.

293. Устиянович Корнило Миколайович (1839–1903) // Словник худож-

ників України. — К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 235.

294. Яроцький Владислав (1879–1965) // Словник художників України. 

— К.: Гол. ред. УРЕ, 1973. — С. 269.

1974
295. Взаємодія самодіяльної, нар. та професійної творчості // НТЕ. — 

1974. — № 6. — С. 15–21.

296. Досліджуються сучасні явища: [Рец. на: Щербак В. А. Сучасна укр. 

майоліка. — К.: Наук. думка, 1974. — 190 с.] // ОМ. — 1974. — № 6. 

— С. 30. — Підп. О. Касьяненко.

297. Листівки: набутки, можливості, прорахунки // Друг читача. — 1974. 

— 20 черв. — Підп. О. Касьяненко.

298. Людина з четвертого поверху: (Новела) // Ровесник. — 1974. — 10 січ.

299. Народові-переможцю: Нотатки з респ. худож. виставки // Рад. 

Україна. — 1974. — 20 листоп.

300. Сучасна полтавська нар. різьба // НТЕ. — 1974. — № 3. — С. 23–28.

301. Українське килимарство: [Рец. на: Запаско Я. П. Укр. нар. килимар-

ство. — К.: Мистецтво, 1973. — 111 с.] // НТЕ. — 1974. — № 2. — 

С. 93–94. — Підп. О. К. Касьяненко.

302. Що ми знаємо про майоліку: [Рец. на: Щербак В. А. Сучасна укр. 

майоліка. — К.: Наук. думка, 1974. — 190 с.] // Вільне життя. — 1974. 

— 1 верес.
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303. Makarewicz Juliusz // Polski Słownik Biograficzny. — Kraków, 1974.— 

S. 210–211.

Упорядкування

304. Натюрморт: Комплект листівок. — К., 1974. (Упор.).

1975
305. Безсмертя флорентійця // Наука і суспільство. — 1975. — № 2. — 

С. 44–45.

306. Дитяча худож. самодіяльність // НТЕ. — 1975. — № 4. — С. 69–73.

307. Діалог художника і глядача: [Рец. на: Варварецький Ю. А. Мистецтво 

і глядач. — К.: Наук. думка, 1975. — 175 с.] // Вільне життя. — 1975. 

— 18 листоп.

308. Ін-т ім. М. Т. Рильського АН УРСР у 1974 році // НТЕ. — 1975. — 

№ 2. — С. 99–101. — Підп. О. Ф.

309. Кам’яна пісня Наполеона Орди // Життя і слово. — 1975. — 27 січ.

310. Кольори пензля: (ХХ респ. виставка дітей) // Молодь України. — 

1975. — 2 квіт.

311. Криниця для спраглих // Вільне життя. — 1975. — 5 верес.

312. Осяяний світлом фарб // Життя і слово. — 1975. — 31 берез.

313. Пафос життєствердження: [Рец. на: Жулинський М. Пафос життє-

ствердження: Про іст. оптимізм рад. літ. — К.: Наук. думка, 1974. — 

319 с.] // Літ. Україна. — 1975. — 9 верес.

314. Теоретичне дослідження вченого: [Рец. на: Василенко В. М. Народное 

искусство: Избранные труды о нар. творчестве Х–ХХ вв. — М.: Сов. 

художник, 1974 — 294 с.] // НТЕ. — 1975. — № 5. — С. 82–84.

Рецензування

315. Степовик Д. В. Укр.-болг. мистецькі зв’язки. — К.: Наук. думка, 1975. 

(Рецензент).

1976
316. Вічний гончарний круг // Наука і суспільство. — 1976. — № 4. — 

С. 37–38.

317. Грунтовне висвітлення нар. мистецтва: [Рец. на: Данченко Леся. Не в-

ми руще джерело: Бесіди про укр. нар. мистецтво. — К.: Мистецтво, 

1975 — 188 с.] // НТЕ. — 1976. — № 5. — С. 74–76.

318. Джерела гуманізму: [Про скульптора С. Д. Нефьодова (Ерзю)] 

// Україна. — 1976. — № 49. — С. 18.
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319. Діалог з глядачем: [Про художника С. Григор’єва, якого висунули 

на здобуття Держ. премії України ім. Т. Шевченка] // КіЖ. — 1976. 

— 19 лют.

320. Ін-т ім. М. Т. Рильського АН УРСР у 1975 році // НТЕ. — 1976. — 

№ 2. — С. 102–105. — Підп. О. Ф.

321. Менада Скопаса [грецького скульптора і архітектора, 380–330-ті рр. 

до н. е.] // Наука і суспільство. — 1976. — № 8. — С. 41–42.

322. О подвиге печатника: [Рец. на: Запаско Я. П. Мистецька спадщина 

Івана Федорова. — Львів: Вища школа. Вид-во при Львівському ун-

ті, 1974. — 223 с.] // Радуга. — 1976. — № 7. — С. 185–187.

323. Самодіяльна худож. творчість — вияв соціальної активності людини 

// НТЕ. — 1976. — № 4. — С. 16–23.

324. Слава Поліктета: [Про давньогрецького скульптора] // Наука і сус-

пільство. — 1976. — № 1. — С. 40–42.

325. Фідій: [Про давньогрецького скульптора з Афін] // Ми і світ. — 1976. 

— № 193. — Лип.—серп.

326. Фідій // Наука і суспільство. — 1976. — № 5. — С. 43–46.

Рецензування

327. Нельговський Ю. П., Степовик Д. В., Членова Л. Г. Укр. мистец тво: 

(Від найдавніших часів до початку ХХ століття). — К.: Рад. школа, 

1976. (Рецензент).

1977
328. Афродіта Праксітеля // Наука і суспільство. — 1977. — № 3. — 

С. 50–52.

329. Самодіяльне образотв. і декор.-прикладне мистецтво // Са мо-

діяльна худож. творчість на сучасному етапі. — К., 1977. — С. 191–

222.

330. Соціалістичний пафос польського реалістичного мистецтва // ОМ. 

— 1977. — № 2. — С. 19–22.

331. [Рец.:] Художественные процессы в русском и польском искусстве 

ХІХ — начала ХХ века: [Сб. ст.] — М., 1977 // Сов. славяноведение. 

— 1979. — № 6. — С. 115–117.

1978
332. Голубая цапля мира: (Рассказ) // Радуга. — 1978. — № 10. — С. 105–112. 

— Підп. А. Касьяненко.
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333. Дискобол: (Рассказ) // Радуга. — 1978. — № 10. — С. 97–105. — Підп. 

А. Касьяненко

334. Ін-т імені М. Т. Рильського в 1977 році // НТЕ. — 1977. — № 3. — 

С. 99–102. — Підп. О. Ф.

335. Літопис у бронзі // Україна. — 1978. — № 52. — С. 15.

336. Неутомимо работает мастер: [Про живописця С. Григор’єва] 

// Правда Украины. — 1978. — 26 февр.

337. Правда мистецтва: [Про виставку «Роки боротьби і перемог у сло-

вацькому образотв. мистецтві», що відкрилася з нагоди Днів 

Словаччини у Києві] // Прапор комунізму. — 1978. — 14 черв.

338. Ярослав Івашкевич зблизька: [Рец. на: Вервес Г. Д. Ярослав Івашкевич. 

— К.: Наук. думка, 1977] // Літ. Україна. — 1978. — 27 черв.

1979
339. Здавалося б, шматок деревини…: [Про укр. різьбяра І. Г. Мердака] 

// Україна. — 1979. — № 50. — С. 24.

340. Ін-т ім. М. Т. Рильського в 1978 році // НТЕ. — 1979. — № 3. — 

С. 97–100. — Підп. О. Ф.

341. Польский художник Анджей Врублевский // Искусство. — 1979. — 

№ 2. — С. 41–43.

342. Рідного краю натхненний співець: (До 100-річчя А. Манастирського) 

// Наука і культура. Україна: 1978. — К., 1979. — С. 495–499.

343. [Рец.:] Степовик Д. В. Болгарское изобразительное искусство: 1878–

1978. — К.: Наук. думка, 1978. — 255 с. // Сов. славяноведение. — 

1979. — № 5. — С. 116–118.

1980
344. Альбом про родину Шкрібляків: [Рец. на: Родина Шкрібляків: 

Альбом / Упор. Р. В. Захарчук-Чугай. — К.: Мистецтво, 1979. — 84 с.] 

// НТЕ. — 1980. — № 3. — С. 85–87.

345. Біля витоків соціалістичного мистецтва Польщі // Мистецтво і су-

часність: Зб. наук. пр. — К.: Наук. думка, 1980. — С. 178–191.

346. В останню ніч: Образок з життя західноукраїнських емігрантів, які у по-

шуках хліба брели за океан: (Новела) // Вільне життя. — 1980. — 13 січ.

347. Загублена весна Полігнота: Розповідь про античного художника 

// Жовтень. — 1980. — № 6. — С. 102–108; № 7. — С. 122–130.

348. Ін-т ім. М. Т. Рильського у 1979 р. // НТЕ. — 1980. — № 3. — С. 98–101. 

— Підп. О. Ф.
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349. Лениниана Николая Шелеста // Правда Украины. — 1980. — 3 июля.

350. Медальерное искусство современной Польши // Искусство. — 1980. 

— № 7. — С. 55–60.

351. Мистецтво і його лицарі // Літ. Україна. — 1980. — № 58. — 22 черв.

352. Образ вождя, образ епохи: Огляд виставки до 110-річчя від дня на-

родження В. І. Леніна // Рад. Україна. — 1980. — 30 квіт.

353. Українське дерев’яне різьблення // Наука і культура. Україна: 1979. 

— К., 1980. — С. 464–472.

354. [Рец.:] Генезис и развитие социалистического искусства в странах 

Центральной и Юго-Восточной Европы: (От истоков до 1917 г.). — 

М.: Наука, 1978. — 559 с. // Сов. славяноведение. — 1980. — № 3. — 

С. 119–121.

Редагування

355. Мистецтво і сучасність: Зб. наук. пр. / АН УРСР; ІМФЕ. — К.: Наук. 

думка, 1980. (Чл. редкол.).

356. Селівачов М. Р. Нар. мистецтво і сучасність. — К., 1980. (Відп. ред.).

1981
357. Вершини Пікассо // Наука і суспільство. — 1981. — № 10. — 

С. 45–48.

358. Ін-т ім. М. Т. Рильського АН УРСР у 1980 році // НТЕ. — 1981. — 

№ 3. — С. 102–106. — Підп. О. Ф.

359. Нар. дерев’яна скульптура: проблема розвитку і нові творчі обрії: 

[Рец. на: Моздир М. Укр. нар. скульптура. — К.: Наук. думка, 1980. 

— 209 с.] // НТЕ. — 1981. — № 5. — С. 82–84.

360. Окраса міста: Про фонтан «Самсон», що на Контрактовій площі 

// КіЖ. — 1981. — 11 черв.

361. Палітра сонячна, палітра щедра: [Про художників-монументалістів] 

// Ранок. — 1981. — № 5. — С. 16–17.

362. Провісник нового мистецтва: До 125-річчя з дня народження М. О. 

Вру  беля // Веч. Київ. — 1981. — 16 берез.

363. Провісник нового мистецтва: 125-річчя з дня народження М. О. Вру-

беля // Вільне життя. — 1981. — 17 берез.

364. Скульптура шукає простору // КіЖ. — 1981. — 29 берез.

365. Словацкое искусство: годы борьбы и побед: (На мат. худож. выставки 

изобразительного искусства в Киеве, 1978 г.) // Искусство социалисти-

ческих стран Европы на современном этапе. — К., 1981. — С. 137–157.
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366. Укр. рад. мистецтвознавство, фольклористика та етнографія в оди-

надцятій п’ятирічці // НТЕ. — 1981. — № 4. — С. 3–11.

367. Ваrd of Transcarpathia // Ukraine. — 1981. — № 10. — Р. 8–9.

368. La sculpture sur bois en Ukraine // Le bois dans l’architecture et la 

sculpture slaves. — Paris: L’UNESCO, 1981. — P. 213–225. — Співавт. 

М. Моздир.

Рец.: Костиков В. Дерево в искусстве и духовной жизни славян // Новости 

ЮНЕСКО. — 1982. — № 8. — С. 10–16.

Редагування

369. Искусство социалистических стран Европы на современном этапе: 

[Сб. ст.] / АН УРСР; ІМФЕ. — К., 1981. — 215 с. (Відп. ред.).

1982
370. Здрастуй, БАМ! // Вільне життя. — 1982. — № 5–8. — 8 січ.; 9 січ.; 10 

січ.; 12 січ.

371. Істинність відкриття: [Рец. на: Белецкий П. Украинская портретная 

живопись ХVІІ–ХVІІІ вв. — Ленинград: Искусство, 1981. — 258 с.] 

// Жовтень. — 1982. — № 5. — С. 129–130.

372. «Київські мотиви» Василя Чегодара // ОМ. — 1982. — № 1. — С. 23–25.

373. Мистецтво — людині // Наука і суспільство. — 1982. — № 1. — 

С. 46–48.

374. Отечество мое // Книжное обозрение. — 1982. — 2 июля.

375. Регістр ділового тону: [Про конф. секції критики і мистец твознавства 

Київської орг. СХУ] // КіЖ. — 1982. — № 37. — 12 верес.

376. Слово про скарби // КіЖ. — 1982. — 15 серп.

377. «Творами прикрашав Росію…»: До 225-річчя В. Боровиковського 

// Веч. Київ. — 1982. — № 179. — 3 серп.

378. «Творами прикрашав Росію…»: До 225-річчя В. Боровиковського 

// Прапор комунізму. — 1982. — № 180. — 4 серп.

379. [Те саме рос. м.] // Львовская правда. — 1982. — 4 авг.

380. А Talented Graphic Artist: [Про київського графіка М. Стратілата] 

// Ukraine. — 1982. — № 4.

1983
381. Вернісаж М. Г. Глюка // Закарпатська правда. — 1983. — 21 серп.

382. Встреча молодых // Сов. культура. — 1983. — 6 нояб.

383. Глубина научных открытий: [Рец. на: Белецкий П. Укр. портретная 
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живопись ХVІІ–ХVІІІ вв. — Ленинград, 1981; Укр. мистецтво другої 

половини ХVІІ–ХVІІІ ст. — К., 1981] // Ин формационный бюлле-

тень МАИРСК. — 1983. — № 9. — С. 65–67.

384. З роси і води вам…: [Про львівського мистця і педагога Г. Сельського] 

// Україна. — 1983. — № 49. — С. 12. — Співавт. М. Моздир.

385. Ідейна єдність соціалістичного мистецтва // НТЕ. — 1983. — № 4. 

— С. 13–21.

386. Його жнивна пора: [Про художника В. Подольського] // Україна. — 

1983. — № 11. — С. 24–25. — Співавт. М. Моздир.

387. Книги про майстрів нар. та декор.-прикладного мистецтва // НТЕ. 

— 1983. — № 1. — С. 60–62.

388. Книги як ансамбль // КіЖ. — 1983. — 20 лют.

389. Медаль… ще медаль: [Про художника Ю. Харабета з м. Жданова] 

// Україна. — 1983. — № 47. — С. 24–25.

390. Натхненний красою [Про альбом М. Козловського «Балет. Етюди і об-

рази»] // Укр. театр. — 1983. — № 6. — Листопад–грудень. — С. 29.

391. [Предисловие] // Графика Георгия Сергеева: Приглашение на вы с тав-

ку: [Каталог] / Добровольное общество любителей книги УССР; 

Киевская городская орг. Клуб «Скрипторий». — К., 1983. — 7 с.; ил.

392. Становление реализма в изобразительном искусстве славянских на-

родов как проблема истории славистики // ІХ Международный 

съезд славистов: Киев, сентябрь 1983: Резюме докладов и пись мен-

ных сообщений. — М.: Наука, 1983. — С. 567. — Соавтор Д. Сте-

повык.

393. Становлення реалізму в образотв. мистецтві слов’янських народів 

як проблема історії славістики // Історія, культура, фольклор та ет-

нографія слов’янських народів: Дев’ятий Міжнар. з’їзд славістів. — 

К., 1983. — С. 198–223. — Співавт. Д. Степовик.

394. Станци Рафаеля // Наука і суспільство. — 1983. — № 3. — С. 49–51.

395. Т. Г. Шевченко і Бр. Залеський: Демократичні засади графічного 

мистецтва середини ХІХ ст.: (До проблеми художніх взаємин) // Укр. 

мистецтво у міжнар. зв’язках: Дожовтневий період. — К.: Наук. дум-

ка, 1983. — С. 146–158.

396. Художники Румынии // Искусство. — 1983. — № 8. — С. 50–53.

Редагування

397. Кара-Васильєва Т. В. Полтавська нар. вишивка. — К.: Наук. думка, 

1983. (Відп. ред.).
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398. Укр. мистецтво у міжнар. зв’язках: Дожовтневий період. — К.: Наук. 

думка, 1983. (Чл. редкол.).

1984
399. Збратані єдиною ідеєю // КіЖ. — 1984. — 10 черв.

400. К вопросу изучения искусства стран социалистического содруже-

ства на Украине // Состояние и перспектива изучения искусства ев-

ропейских социалистических стран. — М., 1984. — С. 395–397.

401. Криве дзеркало неоавангардизму: [Рец. на: Гончаренко М. В. 

Неоавангардизм: падіння без злетів. — К.: Мистецтво, 1983. — 160 с.] 

// ОМ. — 1984. — № 1. — С. 27–28.

402. Лицар Жовтневого передодня: [Про Джона Ріда] // Наука і суспіль-

ство. — 1984. — № 4. — С. 29–31. — Співавт. М. Ониськів.

403. Пленери взаєморозуміння // КіЖ. — 1984. — 25 листоп.

404. Побудовано на відкриттях: [Рец. на: Брюсова В. Русская живопись 

ХVІІ века. — М.: Искусство, 1984] // КіЖ. — 1984. — 23 верес.

405. Пстрак: Документальна повість про художника // Жовтень. — 1984. 

— № 5. — С. 105–113; № 6. — С. 83–92. — Співавт. М. Фіголь.

406. Штрих і колір // Україна. — 1984. — № 11. — С. 12.

1985
407. Актуальна, життєствердна тема: [Рец. на: Фоменко В. М. Робітничий 

клас в укр. рад. образотв. мистецтві. — К.: Наук. думка, 1983. — 

182 с.] // ОМ. — 1985. — № 3. — С. 30.

408. Болг. книга про мистецтво Куби: [Рец. на: Стойков А. Изкуство 

на Куба. — София: Наука и Изкуство, 1983] // Всесвіт. — 1985. — 

№ 1. — С. 157–158.

409. Великий Сандро Боттічеллі // Наука і суспільство. — 1985. — № 5. 

— С. 49–50.

410. [Вступна ст.] // Шелест М. М.: Каталог. — К., 1985.

411. Краса його надихала: [Про укр. мистця Григорія Довженка] // Наука 

і культура. Україна. — К., 1985. — Вип. 19. — С. 486–491.

412. От редколлегии // Искусство социалистических стран Европы: тра-

диции и современность. — К., 1985. — С. 3–4. — Без підп.

413. Поезія античного міфа // Жовтень. — 1985. — № 8. — С. 120–122.

414. Про закарпатських художників: [Аналіз їхньої творчості] // Karpati 

igaz szy. — 1985. — 7–14 верес.

415. Сповідь синів: [Про виставку творів закарпатських мистців] // КіЖ. 
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— 1985. — 1 верес.

416. Сучасне укр. ювелірство: здобутки і перспективи // НТЕ. — 1985. — 

№ 5. — С. 11–17.

417. Творческие взаимосвязи изобразительного искусства социалисти-

ческих стран Европы // Искусство социалистических стран Европы: 

традиции и современность. — К., 1985. — С. 6–23.

418. Типология портретной живописи: (Круг восточных и западных сла-

вян первой половины ХІХ ст.) // Славянские культуры и мировой 

культурный процесс. — Минск, 1985. — С. 279–282.

419. У боротьбі за мир, гуманізм, соціальний прогрес // ОМ. — 1985. — 

№ 6. — С. 15–17.

420. Увічнена шана // Всесвіт. — 1985. — № 5. — С. 157–160.

421. Уроки виставки // КіЖ. — 1985. — 14 лип.

422. Художнє мислення і мистецька якість: [Про респ. худож. виставку 

«40 років Великої Перемоги»] // ОМ. — 1985. — № 4. — С. 6–10.

423. Цінне дослідження кіноплаката: [Рец. на: Золотоверхова І. І. Ук р. 

рад. кіноплакат 20–30-х років. — К.: Наук. думка. — 128 с.] // ОМ. 

— 1985. — № 2. — С. 30–31. — Підп. К. Олек сієнко.

Редагування, рецензування

424. Бушина Т. Декор.-прикладне мистецтво рад. Буковини: Наук.-по-

пулярний нарис. — К.: Мистецтво, 1986. (Рецензент).

425. Художні промисли: теорія і практика: Зб. наук. пр. / АН УРСР; 

ІМФЕ. — К.: Наук. думка, 1985. (Відп. ред.).

1986
426. Дієвість оформительського мистецтва // НТЕ. — 1986. — № 4. — 

С. 28–35.

427. Для розуму і серця: [Про латвійське мистецтво] // Україна. — 1986. 

— № 7. — С. 12.

428. З місця події: [Про аварію на Чорнобильській АЕС] // КіЖ. — 1986. 

— 15 черв.

429. Натхненний красою: [Про творчість М. Романишина] // ОМ. — 

1986. — № 2. — С. 25–27.

430. Покликане життям // Всесвіт. — 1986. — № 2. — С. 153–160.

431. Світ гармонії і добра: [Про литовське мистецтво] // Україна. — 1986. 

— № 13. — С. 12.
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1987
432. Більше вимоги до себе: [Про семінар молодих мистецтвознавців] 

// Закарпатська правда. — 1987. — 19 листоп.

433. Введение // Единение народов — единение культур: Укр.-болг. связи: 

история и современность. — К., 1987. — С. 5–8. — Без підп.

434. Вклад художников армянского происхождения в дальнейшее разви-

тие прогрессивных традиций искусства Польши и Западной Украины: 

(На материалах художественных контактов ХІХ века) // VІ 

Республиканская научная конференция по проблемам культуры 

и искусства Армении. — Ереван, 1987. — С. 228–232.

435. Графічні аркуші Мюнца про Україну // НТЕ. — 1987. — № 4. — 

С. 56–60.

436. Деревянная скульптура на Украине // Дерево в архитектуре и скульп-

туре славян: Сб. ст. — М., 1987. — С. 195–208. — Соавтор Н. И. 

Моздыр.

437. Закарпатські художники: традиції, втрати, надії // ОМ. — 1987. — 

№ 4. — С. 14–17.

438. Лениниана и тема революции в искусстве социалистических стран 

// Великий Октябрь и социалистическая культура: Сб. научных тру-

дов. — К., 1987. — С. 241–300.

439. Монографія про укр. фарфор: [Рец. на: Петрякова Ф. С. Укр. худо-

жест венный фарфор. Конец ХVІІІ — начало ХХ ст. — К.: Наук. 

думка, 1986. — 221 с.] // НТЕ. — 1987. — № 1. — С. 73–74.

440. Народные традиции в живописи социалистических стран: Общее 

и специфическое в творчестве укр. и болг. художников второй поло-

вины 1940-х — 1950-х годов // Единение народов — единение культур: 

Укр.-болг. связи: история и современность. — К., 1987. — С. 140–168.

441. Поэма о революции: [Про висунення В. Токарева на здобуття Держ. 

пре мії України ім. Т. Шевченка] // Правда Украины. — 1987. — 15 февр.

442. Соціальна спрямованість у мистецтві НДР // ОМ. — 1987. — № 2. 

— С. 30–32.

443. Художественное творчество: традиции и новаторство: Голос, обра-

щенный к потомкам [Участь у дискусії на «круглому столі» в обл . орг. 

СХ УРСР] // Закарпатская правда. — 1987. — № 54. — 8 мар.

1988
444. Без метушні і галасу: Вивчення історії культури потребує комплек-

сного підходу // КіЖ. — 1988. — 4 верес.
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445. Введение // Искусство социалистических стран Европы: Проблема 

героя. — К., 1988. — С. 5–7. — Без підп.

446. [Вступна ст.] // Василь Чегодар: Каталог. — К., 1988.

447. Добре дерево не дає лихого плоду // КіЖ. — 1988. — 13 листоп.

448. І подарував нам казку: [Про київського художника М. Стороженка] 

// Наука і суспільство. — 1988. — № 8. — С. 40–41.

449. Ідея соціалістичної співдружності в сучасному образотв. мистецтві 

слов’ янських країн // Історія, культура, фольклор та етнографія слов’-

ян ських народів: Доповіді: Десятий Міжнар. з’їзд славістів. — К.: Наук. 

думка, 1988. — С. 125–140. — Співавт. М. Моздир, Д. Степовик.

450. [Передмова] // Михайло Фіголь: Альбом: Вибрані твори художника. 

— К.: Мистецтво, 1989. — С. [3–4].

Рец.: Блюміна І. Обшир істор. жанру // Друг читача. — 1989. — 18 трав.; ОМ. 

— 1989. — № 4. — 3 с. обкладинки.

451. Польский живописный портрет и его развитие // Искусство социа-

листических стран Европы: Проблема героя. — К., 1988. — С. 18–43.

452. Портретная живопись ГДР периода становления (вторая половина 

1940-х — 1950-е годы) // Искусство социалистических стран Европы: 

Проблема героя. — К., 1988. — С. 69–85.

453. Правда життя — правда мистецтва: За подальше піднесення ідейно-худ. 

рівня укр. рад. образотв. мистецтва // ОМ. — 1988. — № 1. — С. 3–5.

454. Проблеми і надії // Мастацтво Беларусі. — Мінск, 1988. — № 8. — 

С. 14–19.

455. Ремінісценції народного у творчості Д. Василянської та В. Микити 

// Укр.-болг. культурні взаємини ХХ ст.: Зб. наук. пр. — К., 1988. — 

С. 155–162.

456. Світ поетичних образів Андрія Бородая // НТЕ. — 1988. — № 1. — 

С. 65–67.

457. Так вимагає час // Вісті з України. — 1988. — № 41. — Жовт.

458. Торвальдсен: відчуте і знайдене // Всесвіт. — 1988. — № 9. — 

С. 172–175.

459. Традиции и новаторство в изобразительном искусстве социалисти-

ческих стран // Искусство. — 1988. — № 4. — С. 69–70.

460. Художник і пропагандист нар. мистецтва: [Про життя і творчість укр. 

мистця С. Колоса] // НТЕ. — 1988. — № 4. — С. 24–28.

461. Die skandinavische darstellenden Kunst in der Ukraine zu Ende ХІХ — 

Beginn ХХ Jahrhunderten // The Slavic World and Scandinavia Cultural 

Relations. — Aarhus, 1988. — P. 79–84.
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1989
462. Іншої дороги нема!: [Про вид. іст.-етнографічної монографії «Україн-

ці»] // Літ. Україна. — 1989. — 16 лют.

463. Малюю гуцулів // Україна. — 1989. — № 29. — С. 12–13.

464. Міст через прірву забуття: [Про міжнар. конф. «Укр. бароко та євро-

пейський контекст»] // КіЖ. — 1989. — 30 лип. — Співавт. 

О. Костюк.

465. Малярські шедеври емігрантів // Наука і суспільство. — 1989. — 

№ 12. — С. 40–45 (с. 2 обкладинки).

466. Танцювало у повітрі листя: [До 175-річчя з дня народження Т. Г. 

Шевченка] // Наука і суспільство. — 1989. — № 3. — С. 29–32.

467. Франко Мієле — друг України // Всесвіт. — 1989. — № 1. — 

С. 161–165.

Упорядкування

468. Михайло Фіголь: Альбом: Вибрані твори художника. — К.: Мистец-

тво, 1989. — 32 с. (Авт.-упор.).

Рец.: Блюміна І. Обшир іст. жанру // Друг читача. — 1989. — 18 трав.; ОМ. — 

1989. — № 4. — 3 с. обкладинки.

1990
469. Високе небо мистецтва // Вісті з України. — 1990. — № 34. — Серп. 

— С. 5–6.

470. Де ви, меценати? // КіЖ. — 1990. — 4 берез.

471. Книга пряшівського дослідника: [Рец. на: Мушинка М. Володимир 

Гнатюк: Життя та його діяльність в галузі фольклористики, літерату-

рознавства та мовознавства. — Париж; Нью-Йорк; Сідней; Торонто, 

1987. — 332 с.] // НТЕ. — 1990. — № 1. — С. 78–80.

472. На стежині людяності: [Про творчість словацького художника 

С. Гапака] // Наука і суспільство. — 1990. — № 6. — С. 36–38.

473. Передмова // Худож. культура країн Східної та Південної Європи 

в боротьбі проти фашизму. — К., 1990. — С. 5–7. — Без підп.

474. Польське образотв. мистецтво: героїка нар. подвигу // Худ. культура 

країн Східної та Південної Європи в боротьбі проти фашизму. — К., 

1990. — С. 102–126.

475. Проблема человеческой личности в изобразительном искусстве со-

циалистических стран // Искусство и искусствознание на пути пре-

одоления мифов и стереотипов. — М., 1990. — С. 175–184.
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476. Укр. мистецтво поза межами Батьківщини // Вісник Між нар. асоці-

ації україністів. — К., 1990. — № 1. — С. 29–30.

477. Шлях поступу: [Про творчий шлях укр. мистця О. Саєнка] // НТЕ. 

— 1990. — № 6. — С. 74–78.

478. Born for the Beauty of Nature // Ukraine. — 1990. — № 2. — P. 20–21.

479. Wolna sztuka Ukrainy. Czas przemian // Kamena: Kwartalnik Kresowy. — 

1990. — № 3 (928). — S. 28–31.

Рецензування

480. Рубан В. В. Забытые имена: Рассказы об укр. художниках ХІХ — на-

чала ХХ века. — К.: Наук. думка, 1990. (Рецензент).

1991
481. Анатолій Тартаковський: співпереживання з часом // ОМ. — 1991. 

— № 5. — С. 35–37.

482. Вступ // Укр. бароко та європейський контекст. — К., 1991. — 

С. 5–7.

483. [Вступ до ст.: Попович В. Відомий і незнайомий Нечитайло-Андрієнко] 

// Голос України. — 1991. — № 99. — 24 трав.

484. Декорація радості і легенди: [Про Соню Левицьку] // Голос України. 

— 1991. — № 2. — 8 січ.

485. Коли ж воскресне людська душа? // КіЖ. — 1991. — 15 черв.

486. Корнило Устиянович: Уривок з повісті // Київ. — 1991. — № 3. — 

С. 159–163.

487. Мисткиня з Рочестера: [Про Ірину Твердохліб] // Рад. жінка. — 1991. 

— № 5. — С. 32.

Відгук: Про І. Банах-Твердохліб із признанням обізвався журнал «Радянська 

жінка» // Свобода: Укр. щоденник. — Джерзі ситі; Нью-Йорк, 1991. — Ч. 120. 

— 26 червня. — С. 3.

488. Паризькі рефлексії // КіЖ. — 1991. — 16 і 17 листоп.

489. Побільше таких видань!: [Рец. на: Юрій Кульчицький = Youry 

Koultchytzky: (Графіка, кераміка, малярство, коляж). — Париж, 1991. 

— 104 с.] // ОМ. — 1991. — № 6. — С. 26. — Підп. Олександр Вільний.

490. Політична картина у живопису країн Східної Європи. Жанр? // ОМ. 

— 1991. — № 2. — С. 35–39.

491. Советское изобразительное искусство и тенденции его развития 

// Основы социалистической культуры: Учебное методическое посо-

бие. — К., 1991. — С. 224–237.
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492. Українські вернісажі мисткинь з Огайо: [Про Аку Перейму й Тетяну 

Осадцу] // Свобода. — 1991. — 12 груд.

493. Хмелюк празький // Україна. — 1991. — № 4. — С. 22–24.

494. Чи потрібна Україні академія? // КіЖ. — 1991. — 18 трав.

1992
495. Визнаний майстер і вчитель: [До 70-річчя від дня народження Сергія 

Нечипоренка] // НТЕ. — 1992. — № 5–6. — С. 50–53.

496. Від арт-бізнесу — до нац. мистецтва // ОМ. — 1992. — № 3. — С. 2–4.

497. [Вступна ст.] // Андрій Чебикін: Графіка: Каталог. — К., 1992.

498. З ласки небес: [Про мисткиню Іванну Нижник-Винників] // Україна. 

— 1992. — № 24. — С. 16–18.

499. Запорізькі козаки в Сорбонні // Дзвін. — 1992. — № 1. — С. 171–174.

500. «…Мир на землі вам, добрі люди»: [До 70-річчя від дня народження 

укр. артиста-маляра і монументаліста В. Задорожного] // НТЕ. — 

1992. — № 1. — С. 28–31.

501. Михайло Бойчук і геноцид культури // Слово і час. — 1992. — № 4. 

— С. 76–87.

502. Над Муженом небо синє — як над Україною… // Всесвіт. — 1992. — 

№ 8. — С. 149–155.

503. Петро Мегик (24.VІ.1899, с. Бочківці, Буковина — 26.VІІІ.1992, Фі-

ла дельфія, США) // ОМ. — 1992. — № 6. — 3 с. обкладинки. — 

Співавт. О. Сидор, Д. Степовик, М. Мушинка, В. Ханко та ін.

504. Свят-вечір у Млієві: (Оповідання) // Тернопіль. — 1992. — Ч. 2. — 

С. 49–54.

505. Укр. живопись: проблемы и надежды // Национальные школы ис-

кусства: традиции и перемены. — М., 1992. — С. 30–46.

506. Чи потрібен Україні свій Лувр? // КіЖ. — 1992. — 23 трав.

507. Шляхом традиції: [Про килими] // Йоанна Нижник-Винників: 

[Альбом]. — [Париж, 1992.] — С. 38–39.

508. Ювілей визначного укр. вченого: (70 років від дня народ ження 

Аркадія Жуковського) // НТЕ. — 1992. — № 3. — С. 64. — Підп. О. Ф.

1993
509. Авангард України: поміж Сходом і Заходом (1910–1930-ті роки) 

// Мистецтво, фольклор та етнографія слов’янських народів: (ХІ Між-

нар. з’їзд славістів, Братислава, 30 серпня — 8 вересня 1993 р.). — К., 

1993. — С. 5–43.
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Рец.: Ukraińscy sławiści na Międzynarodowym kongresie w Bratysławie // Literatura 

Ludowa. — 1995. — Nо. 4–5. — S. 128–130.

510. Бережімо наші святині! // Віче. — 1993. — № 12. — С. 142–150.

511. Василь Хмелюк: [Хмелюк-поет] // Слово і час. — 1993. — № 7. — С. 56–63.

512. Вертаймо додому народні скарби // Волинь. — 1993. — 23 груд.

513. Від забуття до вороття: [Інтерв’ю] // Україна. — 1993. — № 7. — С. 7.

514. [Вступна ст.] // Адольф Іванович Лоза, заслужений художник Украї-

ни. Живопис: Каталог виставки творів. — К., 1993. — С. 2–5.

515. [Вступна ст.] // Душа і форма. Пластика Аки Перейми: Каталог ви-

ставки. — К., 1993.

516. Вступне слово // Мат. наук.-практичної конф. «Писанка — символ 

України» з Міжнар. з’їзду писанкарів 2–7 вересня 1992 року. — К., 

1993. — С. 5–6.

517. Гаранти захисту культурних цінностей // Урядовий кур’єр. — 1993. 

— 2 лют.

518. Дело государственной важности // Жизнь. — 1993. — 15 апр.

519. Душа і форма: [Про творчість укр. мисткині Аки Перейми] // ОМ. 

— 1993. — № 1. — 2 с. обкладинки, с. 28–30.

520. Єдиний критерій — професіоналізм і талант // Укр. газета. — 1993. 

— 18–24 берез.

521. Заява Нац. комісії з питань повернення в Україну культурних цін-

ностей: [Про знищені пам’ятки у Львові в 1952 р.] // Укр. газета. — 

1993. — 21 жовт. — 3 лист.

522. Звернення до світової громадськості, людей доброї волі // Літ. Ук-

раїна. — 1993. — 15 квіт. — Підп. О. Федорук, Б. Іваненко та ін.

523. Мистецтво Юрія Новосельського — над стереотипами: (Відкриття 

виставки Юрія Новосельського у Кракові 25 черв. 1993 р.: Виступ 

у галереї укр. мистецтва) // Між сусідами. — 1993. — С. 82–85.

524. Монументальне мистецтво Галичини в історико-культурному кон-

тексті України та Європи // Україна в минулому. — К.; Львів, 1993. 

— Вип. 2. — С. 116–123.

525. Нац. святині. Час повернення: [Інтерв’ю] // Вісті з України. — 1993. 

— 19–25 верес.

526. Наш енциклопедист з Едмонтона: [Про В. Ніньовського] // Новий 

час. — 1993. — 9 жовт.

527. Нелегко повернути скарби // Тернопіль вечірній. — 1993. — 27 листоп.

528. Нелегко повернути скарби: [Інтерв’ю] // Тернопіль вечірній. — 1993. 

— 25 берез.
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529. Оголошується державний розшук! // Урядовий кур’єр. — 1993. — 

5 берез.

530. Повернення культурних цінностей — повернення нац. гідності // Ві-

че. — 1993. — № 3. — С. 12–20.

531. Повернення майстра: [Про укр. скульптора Г. Крука] // Урядовий 

кур’єр. — 1993. — 19 січ.

532. Повернімося до культури лицем // Урядовий кур’єр. — 1993. — 7 верес.

533. Повернути духовні цінності: [Інтерв’ю] // Київська правда. — 1993. 

— 29 квіт.

534. Повернути культурні цінності // Україна. — 1993. — № 7. — С. 7.

535. Повернути скарби Україні // Щотижня. — 1993. — 3 квіт. — С. 6.

536. Про деякі аспекти реалізації держ. політики щодо відновлення 

та збереження нац. духовної спадщини, повернення в Україну куль-

турних цінностей // Повернення культурного надбання України: 

проблеми, завдання, перспективи. — К., 1993. — С. 5–10.

537. Святослав Гординський: [Некролог] // ОМ. — 1993. — № 3–4. — 3 с. 

обкл. — Співавт. Д. Степовик, Р. Лубківський, С. Білокінь, В. Ханко 

та ін.

538. Справа державної важливості: [Про роботу Нац. комісії з питань по-

вернення в Україну культурних цінностей] // Жизнь. — 1993. — 

14 апр. — С. 6.

539. У полоні французького колоризму. Хмелюк-художник // Слово і час. 

— 1993. — № 8. — С. 45–49.

540. Украинский авангард между Востоком и Западом // ХІ medzinárodný 

zjazd slavistov: Zborník resumé. — Bratislava, 1993. — S. 623.

541. Україна моїх блакитних днів: [Вступне слово до уривків з одноймен-

ної кн. Олекси Грищенка] // НТЕ. — 1993. — № 1. — С. 75–76.

542. Уметнички токови украjинске авангарде // Современик. — Београд, 

1993. — № 9–11. — С. 35–41.

543. Штрихи до портрета майстра: [Нові мат. про життя і творчість 

Михайла Бойчука] // Укр. мистецтвознавство: Міжвідомчий зб. на-

ук. пр. — К.: Наук. думка, 1993. — Вип. І. — С. 134–141.

544. Nachforschungen beim Nachbarn Rußland: [Інтерв’ю] // Art. — 1993. 

— № 5. — S. 64–66.

Редагування

545. Укр. мистецтвознавство: Міжвідомчий зб. наук. пр. / АН України; 

ІМФЕ. — К.: Наук. думка, 1993. — Вип. І. (Чл. редкол.).
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1994
546. Артбізнес і нар. мистецтво // НТЕ. — 1994. — № 5–6. — С. 22–26.

547. Возвращение сокровищ держится на личных контактах: Как и все 

в этой жизни: [Інтерв’ю, кор. Н. Куроленко] // Киевские ведомости. 

— 1994. — 22 апр.

548. Возвращение: [Інтерв’ю] // Всеукраинские ведомости. — 1994. — 

22 дек. — С. 9.

549. [Вступна ст.] // Міжнар. пленер на Закарпатті: «Карпати ‘93». — 

Дебрецен; Ужгород, 1994.

550. Гірчичні зерна: Новела // Дзвін. — 1994. — № 10. — С. 105–112.

551. Духовні джерела Поділля: творці історії краю: [Про міжнар. наук. 

конф., присвячену історику мистецтва Володимиру Січинському 

в Кам’янці-Подільському] // Свобода. — 1994. — 8 листоп.

552. З когорти новаторів: [Про міжнар. наук. конф. до 100-річчя худож-

ника М. Андрієнка-Нечитайла в Херсоні] // Наддніпрянська правда. 

— 1994. — 17 листоп.

553. Звернення до депутатів Верховної Ради України // КіЖ. — 1994. — 

28 трав. — Співавт. І. Дзюба, Є. Станкевич та ін.

554. Золота міра пластики // Арка. — 1994. — № 1. — С. 24–29.

555. Імена: Василь Хмелюк // Родовід. — 1994. — Ч. 9. — С. 12–14.

556. [Інтерв’ю] // Пам’ятки України. — 1994. — № 1–2. — С. 56–58.

557. Культурні цінності як чинник нац. самоусвідомлення // Другий 

конгрес Міжнар. асоціації україністів: Філософія. — Львів, 1994. — 

С. 14–19.

558. Культурні цінності як чинник нац. самоусвідомлення // Універсум. 

— 1994. — № 1–2. — С. 40–43.

559. Мистецькі ідеї Матейка в контексті нац. відродження України напри-

кінці ХІХ — на початку ХХ ст. // Україна в минулому. — К.; Львів, 

1994. — Вип. 6. — С. 109–118. — Підп.: Олександр Касьяненко.

560. Мій любий друже, вітаю тебе: [Вступне слово] // Дванадцять місяців: 

Настільна книга-календар, 1994. — К., 1994.

561. Міфи та реалії перехідного періоду // Родовід: Наук. зап. до історії 

культури України. — 1994. — Ч. 9. — С. 4–14.

562. Навчімося поважати своє дерево // Урядовий кур’єр. — 1994. — 5 лют.

563. Наростання творчої енергії: укр. культура в ХІV–ХVІ ст. // Культура 

укр. народу. — К., 1994. — С. 60–94.

564. Нац. пам’ятки культури — Україні // Свобода. — 1994. — 27 лип.

565. Огнище // Русалка Дністрова. — 1994. — 1 січ.
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566. Оригінальний стиль Закарпаття // Урядовий кур’єр. — 1994. — 15 січ.

567. Пам’яті митця: [Некролог укр. скульптора М. Черешньовського] 

// КіЖ. — 1994. — 6 серп. — Співавт. І. Дзюба, М. Жулинський та ін.

568. Пантеон слави і честі: [Про відновлення Михайлівського Золото-

верхого монастиря в Києві] // Укр. культура. — 1994. — № 4–6. — 

С. 6–7.

569. Під охороною держави // Родослав. — 1994. — 7–8 верес.

570. Повернення скарбів України: [Інтерв’ю] // Свобода. — 1994. — 30 лип.

571. Повертаються нац. скарби: [Інтерв’ю, кор. Є. Парійський] // Сумщи-

на. — 1994. — 5 січ.

572. Премія потрібна живим. Скільки можна про це говорити!: [Про лау-

реатів Держ. премії України ім. Тараса Шевченка] // Укр. газета. — 

1994. — 10 берез.

573. Різьбярство і народна скульптура // Поділля. — К., 1994. — С. 439–

450. — Співавт. М. Моздир.

574. Скарби не повертаються. Поки що: [Інтерв’ю] // Міст. — 1994. — 

17 листоп.

575. Україна: народ, держава, культура: [Рец. на: Янів В. Нариси до історії 

укр. етнопсихології / Упор. М. Шафовал. — Мюнхен: УВУ, 1993. — 

231 с. — (Серія: «Підручники», ч. 13)] // Родовід. — 1994. — Ч. 7. — 

С. 104–106.

576. Щемне почуття родинності // Русалка Дністрова. — 1994. — Ч. 12. 

— Верес.

577. Idea Matejki a wyzwolenie narodowe Ukrainy // Wokół Matejki: Mater. z 

konf. «Matejko a malarstwo środkowoeuropejskie» zorganizowanej w 

stulecie śmierci artysty / Red. nauk. Piotr Krakowski, Jacek Purchla. — 

Kraków, 1994. — S. 72–77.

578. Kierunki awangardy ukraińskiej // Przegląd Wschodni. — 1994. — T. 3. — 

Z. 3 (11). — S. 547–559.

Редагування

579. Духовні витоки Поділля: творці історії краю: (Мат. міжнар. наук.-

практичної конф., м. Кам’янець-Подільський, 9–11 вересня 1994 р. / 

Хмельницьке обл. управління культури; Нац. комісія з питань повер-

нення в Україну культурних цінностей при Кабінеті Міністрів Ук-

раїни; Хмельницька держ. обл. універсальна наук. біб ліо тека ім. М. Ос-

т ровського; Держ. архів Хмельницької обл.; Кам’ янець-Подільське 

уч-ще культури. — Хмельницький, 1994. — Част. І. (Наук. ред.).
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1995
580. Аппіїв шлях укр. мистецтва, або Цензура пряма і перевтілена 

// Універсум. — 1995. —№ 5–6. — С. 40–43.

581. Втеча: (Новела) // Тернопіль. — 1995. — Вип. 4. — С. 24–29.

582. «В’язні війни» під опікою Сороса: [Про міжнар. симпозіум у Нью-Йорку, 

організований Фондом Сороса] // Урядовий кур’єр. — 1995. — 4 берез.

583. «В’язні війни» просяться на волю // Віче. — 1995. — № 5. — С. 82–92.

584. Григорій Крук і європейська пластична культура середини ХХ сто-

ліття // Григорій Крук та європейська пластика середини ХХ століт-

тя: Мат. міжнар. наук. конф., Івано-Франківськ, 3–5 грудня 1992 р. 

— К., 1995. — С. 16–25. — (Серія: «Повернуті імена»).

585. Лицар танцю: До 100-річчя від дня народження видатного хореографа 

Василя Авраменка // Укр. культура. — 1995. — № 5–6. — С. 15–17.

586. Міжнар. симпозіум у справі повернення культурних цінностей 

// Сво бода. — 1995. — 10 берез.

587. Містерійний світ: межа реального і нереального: [Про мисткиню 

Ірину Твердохліб] // Свобода. — 1995. — 21 берез.

588. Наші нац. скарби — з нами! // Свобода. — 1995. — 6 січ.

589. Під стягами державності: [Розвиток культури] // Урядовий кур’єр. 

— 1995. — 29 квіт.

590. Повернення шедеврів: [Про виставку мистецьких творів Іванни 

Нижник-Винників та Юрія Кульчицького] // КіЖ. — 1995. — 

4 трав.

591. Повернуті імена: [Програма Нац. комісії з питань повернення 

в Україну культурних цінностей] // [Бутович М.] Епіграми Бутумбаса. 

— К.: Вид-во М. П. Коць, 1995. — С. 222–223. — Без підп.

592. Повертаються з вигнання і забуття…: [Інтерв’ю] // Час–Тіme. — 

1995. — 19 трав.

593. Розвиток державності і укр. культура // НТЕ. — 1995. — № 2–3. — 

С. 44–47.

594. Спадщина в європейських вимірах: [Про творчість укр. скульптора 

Г. Крука] // Стоголосник. — 1995. — № 1. — С. 30–39.

595. Уроки Юрія Новосельського // Артанія: Альманах. — 1995. — № 1. 

— С. 50–52.

596. Цінності повертаються в Україну: [Інтерв’ю] // Укр.-канадський віс-

ник. — 1995. — № 53. — Лют.

597. Analysis: Treasures Plundered During World War ІІ not yet Returned 

// The Ukrainian Weekly. — 1995. — March.
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598. Le portrait cosaque dans la peinture ukrainienne des ХVІІе et ХVІІІe 

siécles // Le cosaques de l’Ukraine — Paris, 1995. — P. 99–109.

599. Treasures Plundered During World War ІІ yet to be Returned // The 

Ukrainian Weekly. — 1995. — Febr. 26.

Редагування

600. Григорій Крук та європейська пластика середини ХХ століття: Мат. 

міжнар. наук. конф., Івано-Франківськ, 3–5 груд. 1992 р. / Нац. ко-

місія з питань повернення в Україну культурних цінностей при 

Кабінеті Міністрів України; НАН України; ІМФЕ; ІУАД. — К., 1995. 

— (Серія: «Повернуті імена»). (Ред.).

601. Мистецтво України: Енциклопедія. — К.: «Укр. енциклопедія» 

ім. М. П. Бажана, 1997. — Т. 1. (Чл. редкол.).

1996
602. Владислав Стшеминский и унизм // От конструктивизма до сюрре-

ализма. — М., 1996. — С. 90–105.

603. [Вступна ст.] // Каталог втрачених експонатів Нац. музею у Львові. 

— К.; Львів, 1996. — С. 6. — Без підп.

604. Вступне слово // Михайло Андрієнко і європейське мистецтво 

ХХ ст.: Мат. міжнар. конф. — К., 1996. — С. 5–12. — (Серія: 

«Повернуті імена»).

605. Вступне слово // Стравинський та Україна: Мат. міжнар. конф. — К., 

1996. — С. 5–7. — (Серія: «Повернуті імена»).

Рец.: Волга Л. Збираємо окрушини людського духу // Урядовий кур’єр. — 

1996. — 20 квіт.

606. Вчений європейського рівня: [До ювілею Аркадія Жуковського] 

// Наук. вісник Чернівецького ун-ту. — 1996. — Вип. 6/7: Історія. — 

С. 4–12.

607. Держ. програма «Повернуті імена» / Нац. комісія з питань повернен-

ня в Україну культурних цінностей // Держ. програма «По вернуті 

імена». — К., 1996. — С. 6–7. — Без підп.

608. Душа і форма: (Каталог виставки Аки Перейми). — Тернопіль, 1996 

(відбиток).

609. З рідного коріння // Жива вода. — 1996. — № 6. — С. 6.

610. Зустріч з історією: [Рец. на: Запаско Я. П. Пам’ятки книжкового мис-

тецтва: Укр. рукописна книжка. — Львів: Світ, 1995. — 478 с.] 

// Урядовий кур’єр. — 1996. — 16 берез.
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611. Із чистих джерел і ручаїв: Про розвиток культури в Україні // Урядовий 

кур’єр. — 1996. — 13 серп. — С. 8.

612. Козацькі клейноди в московських руках: [Інтерв’ю] // За вільну 

Україну. — 1996. — 19 груд.

613. Культурні цінності — пріоритети державності // Кот С., Нестуля О. 

Українські культурні цінності в Росії: Перша спроба повернення 

1917–1918. — К., 1996. — Вип. 1. — С. 8–14.

614. Микола Бабак — корисний Бабак, повірте, звіртесь: [Про творчість 

укр. маляра з Черкас] // Світо=вид. — 1996. — Ч. 3. — С. 115.

615. На паритетних засадах. Україна і Німеччина: шляхи повернення 

культурних цінностей // Політика і час. — 1996. — № 8. — С. 34–37.

616. Нові мат. до біографії Михайла Бойчука за 1910–1919 роки // Україна 

в минулому. — К.; Львів, 1996. — Вип. 9. — С. 209–211.

617. Перші укр. меценати // Русалка Дністрова. — 1996. — Ч. 19. — Жовт.

618. Повернення в Україну втрачених культурних цінностей в контексті 

державотворчого процесу та духовного відродження // Повернення 

культурного надбання України: Проблеми, завдання, перспективи. 

— К., 1996. — Вип. 6: Мат. нац. семінару «Проблеми повернення 

нац.-культурних пам’яток, втрачених або переміщених під час Другої 

світової війни»: Чернігів, вересень 1994 р. — С. 15–25.

619. Поняття родоводу — з духу нашого // Родовід: Наук. зап. до історії 

культури України. — 1996. — Ч. 13. — С. 74–76.

620. Правдивий голос із Пряшівщини: [Рец. на: Мушинка М. Володимир 

Січинський та русини-українці Східної Словаччини. — Пряшів: 

Союз русинів-українців Словацької республіки, 1995] // Вісті з Ук-

раї ни. — 1996. — 22 лют.

621. Проблема повернення культурних цінностей України // НТЕ. — 

1996. — № 4. — С. 26–30.

622. Реституція культурної спадщини — держ. поняття // Повернення куль-

турного надбання України: Проблеми, завдання, перспективи. — К., 

1996. — Вип. 7: Культура і війна: Погляд через півстоліття. — С. 5–8.

623. Реституція пам’яток: проблеми і здобутки: [Інтерв’ю, кор. Н. Ко-

синська] // Закон & бізнес. — 1996. — № 29. — 17 лип.

624. Співпраця задля торжества справедливості: [Про ІХ сесію 

Міжурядового комітету при ЮНЕСКО] // ЮНЕСКО (бюлетень). — 

1996. — Вип. 1. — С. 11.

625. Укр. культура — держава — політика // Володимир Січинський 

та Україна: Мат. міжнар. конф. — К.: Абрис, 1996. — С. 5–8.
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626. Форум ЮНЕСКО: повернення культурних цінностей // Урядовий 

кур’єр. — 1996. — 15 жовт.

627. Ціна творчого подвигу: [Про М. Грицюка] // Укр. слово. — 1996. — 

19 груд. — С. 14.

628. Uwaga: artbiznes ludowy. Wyjście z przełomu // Miasto і kultura ludowa w 

dziejach Białorusi, Litwy, Polski і Ukrainy. — Kraków, 1996. — S. 353–360.

Редагування

629. Володимир Січинський та Україна: Мат. міжнар. конф. / Нац. комі-

сія з питань повернення в Україну культурних цінностей при Кабінеті 

Міністрів України; НАН України; ІМФЕ. — К.: Абрис, 1996. — 

(Серія: «Повернуті імена»). (Гол. редкол.).

630. Каталог втрачених експонатів Нац. музею у Львові / Авт.-упор. 

В. Арофікін, Д. Посацька / Нац. комісія з питань повернення 

в Україну культурних цінностей при Кабінеті Міністрів України; 

Наук.-мист. Фундація митрополита А. Шептицького: Нац. музей 

у Львові. — К.; Львів, 1996. (Відп. за вип.).

631. Кот С., Нестуля О. Укр. культурні цінності в Росії: Перша спроба по-

вернення 1917–1918 / Нац. комісія з питань повернення в Україну 

культурних цінностей при Кабінеті Міністрів України; НАНУ; Ін-т 

історії України; Центральний держ. архів вищих органів влади 

і управління України; Фундація ім. О. Ольжича. — К.: Вид. дім 

«Соборна Україна», 1996. — (Серія: «Повернення культурного на-

дбання України: Документи свідчать», вип. 1). (Гол. редкол.).

632. Михайло Андрієнко і європейське мистецтво ХХ ст.: Мат. міжнар. 

конф. / Нац. комісія з питань повернення в Україну культурних цін-

ностей при Кабінеті Міністрів України; ІМФЕ. — К.: Абрис, 1996. 

— (Серія: «Повернуті імена»). (Відп. ред.).

633. Повернення культурного надбання України: Проблеми, завдання, 

перспективи / Нац. комісія з питань повернення в Україну культур-

них цінностей при Кабінеті Міністрів України; ІУАД; Нац. парла-

ментська бібліотека України. — К., 1996. — Вип. 6: Мат. нац. семіна-

ру «Проблеми повернення нац.-культурних пам’яток, втрачених або 

переміщених під час другої світової війни»: Чернігів, вересень 1994 р. 

(Гол. редкол.).

634. Повернення культурного надбання України: Проблеми, завдання, 

перспективи. — К., 1996. — Вип. 7: Культура і війна: Погляд через 

півстоліття. (Гол. редкол.).
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635. Аби стати святом для очей: (Мистецтво Одеси в колекції Михайла 

Кнобеля) // ОМ. — 1997. — Ч. 3–4. — С. 70–71.

636. Вільна творчість потребує вільних контактів: [Інтерв’ю] // Голос 

України. — 1997. — 6 берез. — С. 6.

637. Вступна ст. // Чорнобиль: Біль. Тривога: Каталог виставки. — К., 

1997.

638. Для майбутнього засіву: [Про пленер закарпатських мистців] // Уря-

довий кур’єр. — 1997. — 11 лют.

639. Душа і форма/Soul and Form // Ака Перейма/Aka Pereyma: Альбом / 

Ред.-упор. М. Маричевський. — К., 1997. — С. 38–39.

640. Збереження нац. культурних цінностей — на користь сучасної циві-

лізації // Галицька брама. — 1997. — № 12. — Груд.

641. Його щаслива зоря: [До 70-річчя від дня народження майстра декор. 

ткацтва, нар. художника України С. Нечипоренка] // НМ. — 1997. 

— № 2. — С. 32–35.

642. Краєзнавство і повернення нац. культурних цінностей // Іст. краєз-

навство і культура. — Х., 1997. — С. 21–29.

643. Ліричне диво Гізели Лахман // Лахман Г. Вибрані поезії. — К., 1997. 

— С. 7–34.

644. М. Бутович: До 100-річчя від дня народження // Родовід: Наук. зап. 

до історії культури України. — 1997. — Ч. 15. — С. 87.

645. Мера первородства: [Про творчість укр. скульптора М. Грицюка] 

// Зеркало недели. — 1997. — 4 янв. — С. 6.

646. Нац. культурна спадщина — скарбниця народу // Укр. культурні 

цінності в Росії: Археологічні колекції України. — К., 1997. — Вип. 2. 

— С. 6–11. — (Серія: «Повернення культурного надбання України. 

Документи свідчать»).

647. Повернення та реституція культурних цінностей як фактор міжнар. 

культурного співробітництва // Повернення культурного над бан ня 

України: Проблеми, завдання, перспективи. — К., 1997. — Вип. 10: 

Мат. наук.-практичного симпозіуму «Правові аспекти реституції куль-

турних цінностей: теорія і практика»: Київ, груд. 1996 р. — С. 9–14.

648. Польща — Україна: Вчора — сьогодні — завтра // Вісник Міжнар. 

асоціації україністів. — 1997. — № 1. — С. 78–80.

649. Проблема розшуку й повернення втрачених культурних цінностей 

не вирішується волею однієї держави: [Інтерв’ю] // ЮНЕСКО (бю-

летень). — 1997. — Вип. 3. — С. 13.
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650. Реліквії повертаються на Батьківщину // Повернуто в Україну. — К., 

1997. — С. 8–9.

651. Реституция и возвращение культурных ценностей — важный фактор 

международного сотрудничества // Рэстытуцыя культурных каштаў-

насцей. — Минск, 1997. — С. 15–21.

652. Скарби ідуть додому: [Інтерв’ю] // Слобідський край. — 1997. — 

30 верес.

653. Треба дбати про нашу спадщину // Юхим Михайлів: Мат. міжнар. 

конф. — К.: Абрис, 1997. — С. 5–21. — (Серія: «Повернуті імена»).

654. Україна—Польща: Хто кому винен?: Про реституційні проблеми 

у стосунках двох держав: [Інтерв’ю] // Голос України. — 1997. — 

17 квіт. — С. 8.

655. Укр.-польські мистецькі взаємини в контексті худож. життя Києва 

// Слов’янський світ: Щорічник. — К., 1997. — № 1. — С. 59–76.

656. Conference «The Restitution of Cultural Treasures: Problems of 

Repatriation and Common Usage» in Minsk // The Spoils of War. — 1997. 

— № 4. — P. 58–59.

657. Ukraine: The Lost Cultural Treasures and the Problem of Their Return 

// The Spoils of War. — 1997. — № 4. — P. 72–76.

Редагування

658. Повернення культурного надбання України: Проблеми, завдання, 

перспективи. — К., 1997. — Вип. 10: Мат. наук.-практичного симпо-

зіуму «Правові аспекти реституції культурних цінностей: теорія 

і практика»: Київ, груд. 1996 р. (Гол. редкол.).

659. Слов’янський світ: Щорічник / НАН України; Укр. комітет славістів; 

ІМФЕ; Київський слов’янський ун-т; Нац. комісія з питань повер-

нення в Україну культурних цінностей. — К., 1997. — № 1. (Гол. 
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660. Укр. культурні цінності в Росії: Археологічні колекції України / Нац. 

комісія з питань повернення в Україну культурних цінностей при 

Кабінеті Міністрів України; НАН України; Ін-т археології. — К., 

1997. — Вип. 2. — (Серія: «Повернення культурного надбання 

України: Документи свідчать»). (Гол. редкол.).

661. Юхим Михайлів: Мат. міжнар. конф. / Нац. комісія з питань повер-

нення в Україну культурних цінностей при Кабінеті Міністрів 

України. — К.: Абрис, 1997. — (Серія: «Повернуті імена»). (Відп. 

ред.).
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662. Бердичів як осередок європейської культури // Укр. слово. — 1998. 

— 15 жовт. — № 41. — С. 9, 13.

663. Благодатний талант: [Про творчість укр. мисткині Т. Яблонської] 

// Урядовий кур’єр. — 1998. — 14 лют.

664. Букет запашних традицій: [Про Закарпатський коледж декор.-

ужиткового мистецтва] // Урядовий кур’єр. — 1998. — 24 лют.

665. Василь Хмелюк — видатний майстер колористики // Мистецтво 

укр. діаспори: Повернуті імена. — К.: Тріумф, 1998. — Вип. І. — 

С. 130–147.

666. Весняний подих споминів: [Рец. на: Ониськів М. Михайло Паращук: 

Історія його життя, або Як він повертався в Україну. — Тернопіль, 

1998. — 106 с.] // Вільне життя. — 1998. — 15 трав.

667. Вітторія Кальдоні-Лапченко // Сучасність. — 1998. — № 4. — 
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668. Возвратит ли Россия наши культурные ценности?: [Интервью] 

// Факты. — 1998. — 11 апр.

669. Дзеркало душі укр. нації: [До 75-річчя укр. історика мистецтва Я. П. 

Запаска] // Укр. слово. — 1998. — 14 трав.

670. До яких пір, панове?: [Рец. на: Бача Я. Листи самому собі. — Пряшів, 

1997. — 325 с.] // Укр. слово. — 1998. — 31 груд. — С. 14.

671. Доля вивезеного музею: [Рец. на: Мушинка М. Музей Визвольної 

боротьби України та доля його фондів. — Мельбурн, 1996. — 113 с.] 

// Вільне життя. — 1998. — 27 січ.

672. Доля паризьких документів: [Про Бібліотеку ім. С. Петлюри в Пари-

жі] // Слово і час. — 1998. — № 7. — С. 84–86.

673. «Енеїда» Миколи Бутовича // Слово і час. — 1998. — № 12. — 

С. 35–39.

674. З плеяди франц. авангарду: [Про художника Темістокла Вірсту] 

// Слово і час. — 1998. — № 8. — С. 23–24.

675. Зберегти пам’ять: (До п’ятиріччя Нац. комісії з питань повернення 

в Україну культурних цінностей) // Укр. культура. — 1998. — № 2. — 

С. 6–7.

676. Його щира і світла душа: [Рец. на: Село Жабиня на Зборівщині: 

Весілля, нар. звичаї та обряди / Упор. П. Медведик. — Тернопіль: 

Лілея, 1996. — 224 с.] // Вільне життя. — 1998. — 8 верес.

677. Картини, створені для добра // Укр. слово. — 1998. — 13 серп. — 

С. 8–9.
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678. Культурі легко дихати треба: [Інтерв’ю О. Федорука з В. Баркою] 

// Універсум. — 1998. — № 9–10. — С. 33–38.

679. Міжнар. Феміда на сторожі пам’яток: [Рец. на зб.: Правова охорона 

культурних цінностей: Україна в міжнар.-правових відносинах. — 

К., 1998] // Урядовий кур’єр. — 1998. — 23 черв.

680. От супрематизма к унизму: Пространство, время и плоскость 

картины в живописи В. Стржеминского // Авангард 1910–1920-х гг.: 

Взаимо действие искусств. — М., 1998. — С. 78–83.

681. Пам’яті вченого: [Некролог укр. мистецтвознавця П. Білецького] 

// Слово і час. — 1998. — № 8. — С. 90.

682. Повернення культурних цінностей // Урядовий кур’єр. — 1998. — 
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683. Повернення пам’яток культури — Україна і Польща // Дніпро. — 

1998. — № 3–4. — С. 113–127.

684. Проблеми реституції: [Інтерв’ю] // Столиця. — 1998. — 23 трав.

685. Реліквії повертаються на Батьківщину // Хроніка-2000. — К., 1998. 

— Вип. 27–28. — С. 601–602.

686. Святині Михайлівського Золотоверхого собору Росія має повернути 

// Урядовий кур’єр. — 1998. — 31 жовт.

687. Сила символіки: [Про творчість Темістокла Вірсти] // Мистецтво 

укр. діаспори: Повернуті імена. — К.: Тріумф, 1998. — Вип. І. — 

С. 251–254. — Підп.: Олександр Білли-Монтіні.

688. Ти з нами, Олександре [Пам’яті О. Слонка] // Жива вода. — 1998. 

— № 12 (груд.). — С. 6.

689. Тяжело возвратить утерянное и награбленное: [Інтерв’ю] // Метро. 

— 1998. — 10–16 июля. — № 29.

690. Україна і Росія: Діалоги у сфері переміщених культурних цінностей 

// Укр.-рос. відносини: Гуманітарний вимір: Наук. зб. — К., 1998. — 

С. 97–107.

691. Форум вчених і практиків у Полтаві // Укр. слово. — 1998. — 19 лис-

топ.

692. Через «Старину» Шашкевича до повернення культурних цінностей 

// Жива вода. — 1998. — № 8 (серп.). — С. 7.

693. Чи реально повернути нац. скарби: [Інтерв’ю] // Кур’єр ЮНЕСКО. 

— 1998. — № 2. — С. 33–34.

694. Я його пам’ятаю усміхненим: [Про В. Лірниченка] // Жива вода. — 

1998. — № 4. — С. 8.

695. Myths and Realities of Transformation // Culture of the Time of Trans-
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for mation: International Congress: Materials, Poznań, 2–5 February 

1994. — Poznań, 1998. — P. 340–343.

696. Ukraińsko-polskie związki w kontekście rozwoju sztuki Kijowa (koniec 

ХІХ — początek ХХ w.) // XII Międzynarodowy Kongres sławistów: 

Streszczenia referatów і komunikatów: Literaturoznawstwo, folklorystyka, 

nauka o kulturze. — Kraków, 1998. — S. 270.

Редагування

697. Мистецтво укр. діаспори: Повернуті імена / Нац. комісія з питань 

повернення в Україну культурних цінностей при Кабінеті Міністрів 

України; АМУ; НАН України; ІМФЕ. — К.: Тріумф, 1998. — Вип. І. 

(Гол. ред.).

Рец.: Никанорова О. «Працюємо для України» // Урядовий кур’єр. — 1999. — 

10 лип. — С. 9.

698. Слов’янський світ: Щорічник / НАН України; Укр. комітет славістів; 

ІМФЕ; Київський слов’янський ун-т; Нац. комісія з питань повер-

нення в Україну культурних цінностей. — К., 1998. — № 2. (Гол. ред.).

Рец. (на вип. 1 і 2): Baczmaska K., Wowczuk J. Acta universitatis wroclawiensis 

// Slavica wratislawiensia. — Wrocław, 1999. — № 2143. — S. 147–148.
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699. Автопортрет як візія історично-мистецька // Всесвіт. — 1999. — № 1. 

— С. 143–144.

700. Аргументи буття пластики: [Про творчість укр. скульптора Анатолія 

Куща] // Сучасність. — 1999. — № 7–8. — С. 146–147.

701. Бутович на ниві гуцульського килимарства // НМ. — 1999. — № 3–4. 

— С. 52–53.

702. Великий договір України з Росією: іст. компроміс чи реальний шанс 

на стратегічне партнерство? // Мат. «круглого столу». Київ, 30 квіт. 

1999 р. — К., 1999. — С. 43–45.

703. Він — з нами: [Висунення на здобуття Держ. премії України 

ім. Т. Шевченка скульптора А. Куща] // Урядовий кур’єр. — 1999. — 

6 лют. — С. 8.

704. Вітальна адреса // Донбасс. — 1999. — № 9–10. — С. 21.

705. «Вони залишилися українцями…»: Твори Кричевських — знову 

в Україні // Укр. слово. — 1999. — 8 лип.

706. Втрачати легко. Вертати важко: [Інтерв’ю] // Столиця. — 1999. — 

23–25 берез. — С. 12.
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707. Втрачені цінності в Італії // Родовід: Наук. зап. до історії культури 

України. — 1999. — Ч. 17. — С. 88–89.

Відгук: Габелко В., Романенко М. Родовід, № 17 (1999). — 122 с. // Ант: Вісник 

археології, мистецтва, культури. — 2002. — № 7–9. — С. 126.

708. «Герметичність» укр. мистецтва: Чи є межа іст. спадкоємності? // Су-

часність. — 1999. — № 4. — С. 127–135.
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В. Ворончака з Вижниці] // НМ. — 2004. — № 1–2. — С. 33–35.
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СКОРОЧЕННЯ ТА АБРЕВІАТУРИ

авт. — автор

автореф. — автореферат

англ. — англійський

АМУ — Академія мистецтв України

АН — Академія наук

біогр. — біографічний

болг. — болгарський

Веч. — Вечірній

вип., вып. — випуск; выпуск

вид. — видання; видавничий

вид-во — видавництво

відп. — відповідальний

ГДР — Германская Демократическая 

Рес публика

гол. — голова; головний

декор. — декоративний

держ. — державний

докт. — доктор

ЕСУ — Енциклопедія сучасної України

зап. — записки

зб. — збірник

ім. — імені

ІМФЕ — Інститут мистецтвознавства, 

фольклору та етнографії (фолькло-

ристики та етнології) ім. М. Т. 

Риль  ського АН УРСР

ін-т — інститут

іст. — історичний

ІУАД — Інститут української археографії 

та джерелознавства ім. М. Гру шев-

ського НАН України

канд. — кандидат

КіЖ — «Культура і життя», газета (Київ)

кн. — книга

кол. — колегія

конф. — конференція

літ. — література; літературний

мат. — матеріали

мист. — мистецький

міжнар. — міжнародний

муз. — музичний

НАМ України — Національна академія 

мистецтв України

НАНУ — Національна академія наук 

України

нар. — народний

наук. — науковий

нац. — національний

НБУВ — Національна бібліотека Укра-

їни ім. В. І. Вернадського

НДР — Німецька Демократична Рес-

пуб  ліка

НМ — «Народне мистецтво», журнал 

(Київ)

НСХУ — Національна спілка художни-

ків України

НТЕ — «Народна творчість та етногра-

фія», журнал (Київ)



НТШ — Наукове товариство ім. Т. Шев-

ченка

обл. — область; обласний

ОМ — «Образотворче мистецтво», жур-

нал (Київ)

образотв. — образотворчий

орг. — організація

підп. — підпис

ПіК — «Політика і культура», журнал 

(Київ)

пр. — праця

рад. — радянський

ред. — редакція; редактор; редакцій-

ний

редкол. — редколегія

респ. — республіканський

рец. — рецензія

рос. — російський

сб. — сборник

сов. — советский

спец. — спеціальний

співавт. — співавтор

ст. — стаття; статья

СХУ — Спілка художників України

т-во — товариство

угор. — угорський

укр. — український

ун-т — університет

упор. — упорядник

УРЕ — Українська радянська енцикло-

педія

УРСР — Українська Радянська Соціа-

ліс тична Республіка

уч-ще — училище

франц. — французький

ФРН — Федеративна Республіка Ні-

меч чина

худож. — художній

ЦДІА — Центральний державний істо-

ричний архів

част. — частина

чл. — член
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В Ігарці на Єнісеї з друзями з теплоходу «Орджонікідзе», 1962

У редакції, 1963



VIII

У редакції, 1960-ті

На виставці народного 

костюма, Київ, 1970

На першотравневій 

демонстрації, 1959



IX

На засіданні в ІМФЕ ім. М. Рильського. Зліва направо: Й. Федас, Ю. Варварецький, 

С. Мишанич (позаду) та. О. Федорук, 1980-ті

З Миколою Гордійчуком, 

заступником директора 

ІМФЕ ім. М. Рильського 

на суботнику.

17 квітня 1976



X

Обкладинка книги 

«В колі традицій 

та авангарду:

(Польський живопис 

повоєнних років)»

Бойчуківські читання в Тернополі, 1980-ті

З Акою Переймою

в Дейтоні (Огайо, США), 1994



XI

У Національному художньому музеї України

(посередині — директор музею М. Романишин), 1990-ті

Олександр Федорук, 

1990-ті

З Д. Степовиком у Софії, 

1980-ті



XII

З М. Жулинським, 1995

Обкладинки книг:

«Михайло Андрієнко 

і європейське мистецтво 

ХХ ст.» та «Володимир 

Січинський та Україна»



XIII

З Феодосієм Гуменюком 

(ліворуч)

і Радославом Жуком 

(праворуч), 1990-ті



XIV

З чернівецьким художником

Петром Яковенком, 1990-ті

Суперобкладинка книги «Василь Хмелюк»

У Магдебурзі з німецькими експертами 

по реституції. В центрі директор 

Мюнхенської пінакотеки

проф. Р. Баумнетарк, 2001



XV

На відкритті меморіальної дошки засновникам Академії мистецтв у Києві

з І. Дзюбою, А. Чебикіним, М. Дерегусом та ін., грудень 1992

Передача творів 

П. Капшученка

до музеїв України,

поч. 2000-х

На виставці М. Надєждіна з В. Чепеликом

та В. Перевальським у ЦБХ, 5 лютого 2009



XVI

З І. Драчем, 2000-ні

З угорським художником Імре Балашом, 2009



XVII

З М. Жулинським

у Дубно, 2008



XVIII

Обкладинки книги 

«Дивосвіт Аки Перейми»

та бібліографічного 

покажчика праць 

Олександра Федорука

На Міжнародному з’їзді славістів у Любляні (Словенія)



XIX

Біля Тріумфальної арки 

в Парижі, 1995

З Валерієм Скрипкою на тлі Нью-Йорка, 2003

На виставці творів 

Леонардо да Вінчі

в Дебрецені, 2006



XX

З Головою

Національної спілки 

художників України 

Володимиром 

Чепеликом, 2009

Передача німецьким урядом Україні ікони «В’їзд до Єрусалиму», що була викрадена 

зі Львова і опинилася в Рекленхаузені. Зліва направо: О. Федорук, директор музею 

в Рекленхаузені проф. Ф. Ульріх, радник канцлера з питань культури Кристина Вайс, 

надзвичайний і повноважний посол України у Німеччині Анатолій Пономаренко



XXI

Виступ у Київському державному інституті декоративно-прикладного мистецтва 

і дизайну ім. М. Бойчука з нагоди початку навчального року

З Андрієм Чебикіним, 2008



XXII

Обкладинка книги

«Микола Бутович: Життя і творчість»

З художницею Іриною Твердохліб у Рочестері, 1990-ті

З Миколою Стороженком, 2009



XXIII

У затишному помешканні 

родини Неоніли і Миколи 

Моздирів у Львові, 2002



XXIV

Обкладинка книги

«Андрій Чебикін — крила щедрої душі»

З Іваном Дзюбою, 2000

З Любомиром Пирогом, 2009



XXV

З Надзвичайним послом 

Угорщини в Україні

Л. Тотом, 2004



XXVI

Обкладинки книг:

«Маестро художнього 

скла Андрій Бокотей» 

та «Пластика

Петра Капшученка»

З Тетяною Яблонською, 2003



XXVII

З Андрієм і Терезою Жуковськими в Парижі, 1991

З Андрієм Бокотеєм, 2008



XXVIII

У Національній академії образотворчого мистецтва і архітектури, 2005

З Іваном Драчем, 2009



XXIX

На львівській гуті

З А. Чебикіним

та І. Кожаном, 2009



XXX

Обкладинка книги

«Перетин знаку: Вибрані мистецтвознавчі статті»

Під час українсько-польських перего ворів з проблем реституції

Зі студентами ІІ курсу ФТІМ

та художниками О. Міньком

і М. Шимчуком, 2009



XXXI

З Борисом Возницьким у Золочеві, 2007 З Романом Смиком у Бережанах, 1999

Політехнічний інститут 

— передача цінностей. 

Приймає ректор 

П. Згурський, 2004



XXXII

Виступ на загальних зборах Національної академії мистецтв України, 2010.

Зліва направо: О. Федорук, В. Сидоренко, А. Чебикін, І. Безгін, М. Яковлєв

Делегати V з’їзду НСХУ в Седневі, 2009
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